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Kuvendi i Komunés Rahovec
Opstina Skupstina Rahovac/Municipality of Ralwovec

PROCESVYERBAL

Nga mbledhja e rregullt ¢ Kuvendit Komunal t& Rahovecit, € mbajtur mé 29.09.2020, me fillim né ora
10:00. Mbledhjen e kryesoi: Kryesuesi i Kuvendit z. Afrim Dina. Konstatoj se kuorum, pér mbajtjen e

mbledhjes kemi: e e _ :
LR ODHES . SHHAICT AT, HRHkE

Kryesuesi — Fillimisht mé lejoni t’iu pérshéndes, i nderuar

Komunés z. Fatmir Iska, té nderuar kuvendaré, drejtoré té drejtorive komunaletgérfaggsues té LMT=se,
o . ; L —— B RAHOVEC JORAHOVAC

pérfagésues té mediave dhe ju gjithé t€ pranishém!

Pér kété mbledhje sot propozojmé kété: Njesia Nt./Br./No 0 (Kuvendi i Komugés)

NrJBrJNoOI,Z 71} Nr.ifag/BrstiNopg & f

REND DITE Data/DaturDate 7 (79 -"?_deej

1. Shqyrtimi dhe aprovimi i Procesverbalit nga mbledhja e kaluar,

2. Pyetjet dhe pérgjigjet né pyetjet e kuvendaréve,

3. Shqyrtimi dhe aprovimi i Propozim vendimit pér miratimin e Buxhetit pér vitin 2021,

4. Shqyrtimi dhe aprovimi i Propozim Rregullores Komunale pér Tatimin mbi Pronén e
paluajtshme pér vitin 2021,

5. Shqyrtimi dhe aprovimi i Propozim vendimit t& Kryetarit t¢ Komunés sé Rahovecit pér
shpalljen “Qytetar Nderi” i Komunés se Rahovecit z. Tomor Kotorri,

6. Shqyrtimi dhe aprovimi i Propozim vendimit pér caktimin e komisionit ad-hoc pér
zgjedhjen dhe zévend@ésimin e anétarit té Késhillit té fshatit Hogé e Madhe,

7. Raporti i Performancés komunale janar — dhjetor 2019.

Té nderuar kolegé kuvendaré, a pajtoheni me rendin e dités. Atéheré konstatoj se unanimisht aprovohet
trendi i dités. Kalojmé né pikén e par€ té rendit té dit€s:

1. Shqyrtimi dhe aprovimi i Procesverbalit nga mbledhja e kaluar.

Té nderuar anétaré t& Kuvendit, a keni digka sa i pérket procesverbalit, nése jo e gesim ne votim. Atéheré
konstatoj se unanimisht aprovohet pika e paré e rendit t& dités. Kalojmé né pikén e dyté té rendit t€ dités:

2. Pyetjet dhe pérgjigjet né pyetjet e kuvendaréve.

Florida Bajraktari — Faleminderit kryesues, pérshéndetje pér t€ gjithé. Si¢ e dimé€, mésimi né shkollat tona
pér kété vit shkollor ka fillua me 14 shtator, pra té gjithé ju gézuam dhe urojmé té jeté nj€ vit i mbaré pér t&
gjithé. Pyetja ime &shté se a jané té pajisura shkollat me aparate pér fotokopje kur dihet se ka pasur kohé té
mjafiueshme pér pérgatitjen pér kété vit shkollor dhe pa kéto aparate nése nuk jané pérgatitur pengohet
puna népér shkolla si pér pérgatitjen e testeve dhe planprogrameve.

Fehmi Cena — Faleminderit kryesues, pérshéndetje pér juve, kryetarin, nénkryetarin, kolegé késhilltaré,
drejtorét, gazetaré dhe ju qé jeni prezenté né kété sallé. Uné desha me ngrité ¢éshtjen e njé rruge né gytetin
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e Rahovecit, pra njé rrugé e paasfaltuar me njé€ segment t& shkurtér qé€ do té lidhte dy nga rrugét kryesore né
qytet, pra rrugét Déshmorét e Kombit dhe Gézim Hamza. Kjo rrugé qé pretendohet me u hapé qé kalon
népér pllacin e ish fabrikés 18 Néntori. Kjo ¢éshtje éshté ngritur edhe me pérpara pasi éshté kérkesé e
banoreve té lagjes sé rrugés Déshmorét e Pashtrikut g€ éshté njé lagje shumé e madhe. Po ashtu ka gené
kérkesé edhe gjate dégjimeve publike nga ana e késhillit té lagjes dhe mendoj se kishte me gené njé& puné
shume e miré nése arrihet kjo rrugé té hapet. Edhe ne te kaluarén kur e kemi diskutuar kété ¢éshtje nga
kryetari kemi marré disa premtime dhe éshté théné se éshté né proceduré e sipér dhe pyetja €shté se a Eshté
punuar dicka ne kété drejtim dhe deri ku éshté arrite pasi kish me qené shume miré€ pér qytetin dhe lagjen
nése kishte me u hapé kjo rrugé.
Masar Popaj — Pérshéndetje pér t€ gjithé, uné kam 3 pyetje, pyetja e paré ka té€ b&j me ndri¢imin publik ku
né disa fshatra té komunés sé Rahovecit éshté jo funksional e sidomos né fshatin Fortesé ku me javé té téra
nuk funksionon. Deshta té pyes drejtoriné pérkatése se kush éshté kompetent pér mirémbajtjen e ndrigimit
publik. Pyetja e dyté éshté se kur do té filloj vazhdimi i projektit pér megullimin e shtratit t€ lumit né
Fortesé pasi éshté shqetésuese pér banoret e kétij fshati, pasi dihet arsyeja se jemi né koh€ vjeshte g€ reshjet
atmosferike jané me te médha késhtu qé ¢do vite po pérballemi me té njéjtin problem. Po ashtu i drejtohem
drejtorisé se inspekcionit, ku pérgjaté rrugés Fortesé Xerx€, né anén e djathté n€ hyrje té€ Xérxes afér rrugés
se asfaltuar né toké bujqésoré shihet se éshté duke u punuar dicka me beton. Pyes drejtorin se a €shté né
dijeni pér kété raste?
Rexhep Orugi — Uné po e ngris€ ¢éshtjen e stacionit té autobuséve né cilésiné e njérit prej aksionareve,
pasi jemi té treté kétu, pra Pérparim Krasniqi i eméruar nga Kryetari i Komunés pastaj Hanalora Hoti qé
pérfagéson grupin e LDK-sé dhe uné né emrin e grupit t€ PDK-sé€. Vendimi éshté sjellé né muajin prill té
vitit 2018 dhe é&shté shndérruar né proné komunale pasi €shté béré njé puné e miré sepse pér shkak té
obligimeve qé i ka pasur ndaj ATK-s€ si dhe ndaj strukturave té tjera éshté dashté me shkua edhe ne
likuidime gé dikush e kish pérvetésua pér njé shumé t€ vogél. Tani jané kryer disa procedura edhe €shté
regjistruar si biznes i ri n€ emér t€ komunés si Stacion i Autobuséve ku é&shté zgjedhur bordi dhe udhéheqési
i pérkohshém si Ushtrues Detyre dhe éshté regjistruar si biznes dhe né fakt po funksionon me véshtirési té
médha qé e kané pércjellé me vite té téra. Borgjet q€ jané ndaj ATK-s¢€ tash i kemi si komuné, do té ishte
miré qé kryetari me disa prej aksionareve dhe me autoritetin qé posedon qé me shkue né ATK dhe me
kérkua shlyerjen e kétij borgji ose eventualisht t€ riprogramojmé gradualisht se do t€ keté pengesa pér shkak
t& bllokimit té llogarive rrjedhése qé duhet té funksionojé. Po ashtu komuna né kuadér t€ stacionit pér
brenda i ka 3 objekte qé ju ka dhéné bizneseve, né€ fakt ju ka dhén€ hapésirén qé ata kané ndértua disa
objekte gé ata me funksionue, qé né seancén e radhés t&€ marrim njé vendim q€ ti shfrytézon stacioni i
autobuséve pasi edhe ashtu jané n€ krizé. Aférsisht 100 euro i kané t& hyrat ditore késhtu g€ me 3000 euro
mujore nuk kané mundési me i mbulue t& gjitha shpenzimet. Do t& ishte miré q€ n€ seancén e radhés té
merret njé vendim gé té ju mundésohet t€ marrin qirané edhe ashtu shuma e qerasé éshté e vogél, qé realisht
atyre do té ju ndihmojé shume kurse komunén nuk e démton asgjé.
Hanalora Hoti — Faleminderit kryesues, pérshéndetje pér té gjithé té pranishmit. Uné desha me ngrité njé
kérkesé gé tash né kéto dité g€ po vazhdon me reshje kemi grumbullime t€ mbeturinave té shumta nga
qytetaret e papérgjegjshém t€ cilét po i hedhin vazhdimisht né pérroin i cili kalon tek ura e poshtme né
Ratkoc. Eshté pakénaqgésia e atyre qytetaréve té cilét me shtépité e tyre jané afér pérroit dhe kérkojné nga
kompania e pastrimit g€ t& ndérmarré veprime. Njé tjetér ¢éshtje &shté folur edhe pér ndértimin 17 rrugéve
né fshatin Ratkoc dhe jemi né pérfundim t€ muajit shtator dhe punimet ende nuk kané filluar dhe desha té di
arsyen nga drejtori i Shérbimeve Publike.
Ali Zhunigi — Uné fillimisht do t€ nisem me drejtorin€ e Arsimit ne lidhje me konkursin e fundit qé
mendojmé qé é&shté béré njé shkelje ne lidhje me largimin arsimtarit né shkollén Isa Boletini, edhe
pérgjigien qé kam marr nga drejtori nuk ka bazé ligjore dhe argument dhe éshté e pabazuar, pasi né
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konkursin e fundit e kemi ceké edhe me herét né lidhje me problematiket qé€ kané ndodhur me até€ konkurs,
madje né seancén e kaluar e kemi ditur edhe personin g€ do t& pranchet dhe ajo &shté e identifikuar edhe né
procesverbal dhe pér kété arsye mendoj qé éshté béré njé e padrejté, me pak kur me ligje duhet qé€ drejtori
duhet paraprakisht ta njoftoj pavarésisht q€ ka pasur njé afat t& caktuar n€ kontraté dhe né bazé té ligjit
duhet 30 dité pérpara qé punédhénési té njoftojé punémarrésin pér largim nga puna dhe né t&€ njéjtén kohé
d.m.th. kjo nuk ka ndodhur. Madje kjo shkon edhe me larg qé& pér t& njéjtén pozité né shkollén Isa Boletini i
jepen orét njé personi me emér e cila éshté Drenusha Selmancena, € cila ka gené né konkursin e fundit €
hapur nga DKA-ja, e fundit né listé me mé sé€ paku poena dhe nuk e di sa éshté€ kjo e vérteté¢ dhe né bazé
informacioneve qé ne posedojmé flitet pér kété lloj rasti dhe kisha kérkuar nga drejtoria e Arsimit t€ na jep
sqarime pak mé shumé. Po ashtu né konkursin e fundit pér dhénien e bursave studenteve, ku né konkurs
thuhet g€ té drejté aplikimi kané t€ gjithé studentet té cilét studiojné né universitete publike té€ Kosovés dhe
ndérkohe né listén e studenteve t€ shpallur nga DKA—ja g€ jané pérfitues t€ bursés, identifikohen dy
studenté qé studiojné jasht€ vendit. Dhe uné dua té di q€ a &shté né rregullore pér subvencione qé t& jepen
edhe bursa studentéve té cilét studiojné jashté vendit pasi g€ kjo shkon népérmjet Ministrisé sé€ Integrimeve
Evropiane g€ zakonisht ata japin bursat dhe béhet aranzhimi pér studenté g€ studiojné jashté vendit dhe si i
tillé, ne konsiderojmé gé éshté shkelje e rregullores dhe e ligjit dhe po ashtu né € njéjtén kohé shkon edhe
mé larg, kur njé zyrtar i Arsimit para fillor, ku motra e saj g€ studion jashté vendit t€ merr burs€ nga ana e
komunés dhe kjo éshté konflikt interesi direkt dhe ne konsiderojmé qé éshté shkelje dhe pér kété arsye
kérkojmé nga drejtoria e Arsimit g€ té pérgatité né mbledhjen e ardhshme né lidhje me dhénien e bursave
dhe té na tregoj té gjitha kontratat qé ka nénshkruar me té gjithé ata studenté qé jané pérfitues t€ bursave.
Rasim Fazliu — Faleminderit kryesues, pérshéndetje pér ju, kryetarin, nénkryetarin, drejtoret e drejtorive,
anétarét e kuvendit komunal, pérfaqésues t& LMT-s&, OSBE-s¢, mediave dhe gjithé té pranishmit né sall€.
Uné kam dy pyetje, e para lidhet me rrugét né komunén e Rahovecit dhe pyetja € dyté lidhet me serat pér
vitin 2020 qé kemi pasur me i ndértua. Rreth pyetjes se paré, segmenti gjegjésisht rruga Fortesé- Krushé e
Madhe né disa segmente &shté shume e démtuar sa vértet éshté béré e bezdisshme pér qytetarét q€ kalojné
atypari, pasi vértet u bé véshtiré me kalua né disa vende dhe kété ¢éshtje e kemi diskutuar disa her€ dhe
kemi pasur premtime nga drejtoria e Shérbimeve Publike se do té béhet digka mirépo deri mé tash nuk &shté
béré asgjé. Uné nuk do t’i fajésoj pasi shumé gjéra varen nga buxheti por kérkoj q€ vértet t€ mbetet pak mé
e pérshpejtuar dhe té kryhet kjo pun€ pasi né disa segmente &shté béré e pakalueshme késhtu duhet t€
rregullohet sa mé paré sidomos né dy apo tre segmente urgjentisht t€ intervenohet deri sa t€ viné kushtet pér
me u rregullua krejt ajo rrugé. Po ashtu né skaj t€ rrugés sidomos tek vendi Mulliri po grumbullohet uji nga
shirat atmosferike dhe dheu éshté vendos gati mbi sipérfagen e asfaltit dhe nga makinat po mbesin né ujin e
grumbulluar dhe éshté miré qé né até pjesé me marré masa q€ me intervenua disi. Pyetja ¢ dyt€ ka té béj me
serat pasi ne né vitin 2020 kemi ndaré njé buxhet pér serat me participim me qytetarét e komunés ton€ dhe
vetém desha me dité se deri ku kemi mbérri pra ku ka mbet ¢éshtja se a jan€ kryer té gjitha apo jeni duke
vazhduar me ndértimin € tyre.

Ali Morina — Faleminderit kryesues, i nderuar kryetar, nénkryetar, drejtor t€ drejtorive komunale, kolegé
asamblisté, monitorues t€ késaj seance. Para disa dite éshté béré pérurimi i ndri¢imit publik né fshatin
Dobidol, pér té cilin projekt e pérgézoj kryetarin dhe ekzekutivin e tij pasi éshté nj€ projekt i réndésishém
publik nuk éshté kthyer né gjendjen e méparshme. Kéto dité ka filluar edhe procesi mésimor edhe po
shkakton shume telashe pér nxénésit gé po kalojné aty. Ftoj drejtorin ¢ Shérbimeve Publike z. Pérparim
Krasnigi qé té konsultohet me operatorin dhe té€ kthehet trotuari né gjendjen € méparshme dhe té mos
lejojmé qé té shkatérrohet sikur njé pjesé tjetér qé éshté shkatérruar nga KRU-Gjakova dhe nuk &shté kthyer
ne gjendjen e méparshme asnjéheré.



Munib Durguti — Faleminderit i nderuari kryesues, kryetar dhe gjithé ju t€ pranishém. Uné desha té
ndérlidhem me projektin q& éshté péruruar dje gjegjésisht kanalin néntokésor i cili do t€ ndértohet nga
pompa e benzinés pér shkarkimin e ujérave té shiut né lumin Dullo. Kujtoj se kétu ndjekim me shqetésim
kété projekt dhe banoret e lagjes jo pa arsye jané té shqetésuar pér kété projekt qé do t€ realizohet. Ne e
dimé qé tani kontrata éshté e lidhur dhe nuk e kemi pér gellim me pengua kété projekte mirépo propozoj
meqenése &shté seanca e buxhetit qé né pikat ku do t€ kyqet ai kanal t€ béhet njé projekt dhe t€ hapet njé
kodé i ri pér thellimin e shtratit t& lumit. Po ashtu propozojmé g€ kygja té béhet sa me poshté afér stacionit
1& autobuséve apo ku ju e shihni me pérshtatshém dhe té hapet njé projekt me njé fond modesté, né ményré
qé té pércillet vitin e ardhshém me njé buxhet me t€ géndrueshém. Tani nuk keni nevoj€ me prishé komplet
kanalin por vetém njé thellim pra kaskadé qé po besoj do té kishte kryer puné dhe do € ishte i mjaftueshém
edhe sigurisht me mjete pak. Kjo éshté kérkesa dhe ju kisha luté qé ta shqyrtoni dhe ta mermi me senozitet
ngase shtrati aktual nuk ka kapacitet pér ujérat qé vin€ aty e assesi ujérat e gytetit t'i pérfshijmé né até
shtrat. Sa pér informacion pér shkak té reshjeve q€ kemi pasur sivjet, aty disa familje jané vérshuar do té
thoté vetém me ujérat aktual gé kalojné né lumin Dullo, pra kemi pas vérshime né disa familje n€ lagjen
Canziba dhe uji ka hyré jo vetém né oborr por edhe brenda né shtépi, pasi népér oborr &shté ¢do here sa
kemi reshje t&€ médha atmosferike. Dhe tash nése ne b&jmé kyqgjen e keétij kanali qé &shté me kapacitete 2
metra me 1.5 metér atéheré vértet kemi rrezikue jashtézakonisht shume, késhtu g€ propozoj qé té hapni njé
kodé dhe aty ku do té béhet kygja duhet 1€ béhet trajtim i serishém i shtratit t€ lumit Dullo.

Fehmi Hoxha — Pérshéndetje pér kryesuesin, kryetarin, nénkryetarin, kolegé kuvendaré, media, pérfagésues
té& LMT-sé dhe gjithé ju té pranishém né sallé. Uné e kam njé pyetje rreth njé shqet€simi jo vetém pér mua
por pér gjithé qytetaret e komunés se Rahovecit. Desha t& pyes kryetarin se para disa dite lexova ne rrjete
sociale rreth ¢éshtjes se Basketbollit ku kryesia kishte dhané doréhegje dhe sa € di uné njé takim éshté
deshté me mbajte edhe me juve kryesia e Basketbollit pasi e dimé se klubi i Basketbollit gjith€ qytetaret e
komunés se Rahovecit jemi mburré jo vetém né nivele shtetérore si ekip fenomenal por edhe me rezultate
shumé kulminante té cilét i kané arritur. E kisha lutur kryetarin qé t& béj zgjidhje maksimale qé té ndajé
mjetet buxhetore ne maksimum aq sa ka mundési normal edhe té fiojé qé t& bashkébisedoj me kryesiné dhe
me gjithé donatore tjeré té mundshém té cilét e kané mbéshtetur klubin mirépo tani si po dégjoj qé€ jané
térhequr apo do té térhigen dhe mos té€ mbetet klubi i Basketbollit t€ merr kahjen e klubit té futbollit té
Rahovecit qé éshté e turpshme pér té gjithé neve kryesisht dhe jo pér lojtaret aty se né ¢faré rangu té ligés ka
mbetur. Késhtu qé kemi té vetmin klub me te cilin mburremi né nivel shumé té larté késhtu q€ kérkoj qé
gjithsesi me mjete maksimum té mundshme edhe duke shfryt€zuar edhe autoritetin e vet tek donatoret e
tjeré t&€ mundshém dhe té vazhdon pasi ne jemi mburrur dhe kérkojmé q& mburremi pérséri me klubin e
basketbollit por edhe me t& gjitha klubet qé gravitojné dhe marrin pjesé né komunén e Rahovecit edhe
kryesisht aty ku i kemi rezuitatet kulminante qé t€ b&jmé ¢mos dhe ta ndihmojmé.

Besa Bytyqi - Faleminderit kryesues, i nderuar kryetar, nénkryetar, drejtoré t€ drejlorive. Kolegé
késhilltaré. Uné kam dy ¢éshtje me réndési, ku nga dégjimet buxhetore t€ mbajtura né kuadér t€ KPF-sé,
Késhilli i fshatit né Opterushé pérveg tjerave ka cekur edhe dy ¢éshtje tejet problematike pér fshatin. E para
géshté kycja e fshatit né KRU-Gjakova sepse uji i vrellés ka prani t&€ madhe t€ gélqeres dhe shtrifja e
tensionit té larté té energjisé nga Rahoveci né drejtim t€ Opterushes. Pra kéto dy ¢éshtje prioritare kan€ qené
pér késhillin e fshatit dhe gjithé banoret. Ndérsa edhe késhilli i fshatit Reti e Ulét ka paraqitur po ne até
takim disa prioritete e me theks té veganté meremetimi i shkollés, sinjalizimi i rrugéve dhe pastrimi i gropés
septike. Dua njé pérgjigje pér té gjitha kéto problematika se ¢faré éshté ndérmarré dhe kur priten té zgjidhen
kéto probleme.

Aferdita Thaqi ~ Uné kam njé vérejtje pér komisionin pér emértimin e rrugéve qé kryesuesja e zgjedhur ta
miréfilli propozimin e Vahid Krasniqit q& &shté i zgjedhur nga LDK-ja g€ t€ dalin né terrene dhe t&€ marrin
mendimet € qytetaréve pér emértimin € rmugéve.

4



Kryetari — Pérshéndetje kryesues, nénkryetar, bashképunétor drejtor, anétar t€ kuvendit t¢ komunés se
Rahovecit, pérfagésues gé po e pércjellin kété seancé nga shoqéria civile, nga mediat, nga LMT,OSBE-ja
dhe gjithé ju té pranishém né sallé. Uné do t€ rezervohem ne pyetjen e parashtruar nga Rexhep Orugi pér
céshtjen e Stacionit té Autobuséve dhe ajo g€ e di un€ éshté se po presim me lidhé€ kontratén edhe me fillua
riparimin e Stacionit t€ Autobuséve ndérsa pjesén tjetér do ta shpjegoj drejtori i shérbimeve publike
Pérparim Krasnigi, sikurse gé do t& rezervohem g€ ti jep pérgjigje ndoshta edhe aspektit g€ ka t€ béj sa i
pérket rrugés Fortesé — Celing, ne ato pjesé q€ jan€ shume t€ démtuara edhe qé ka dhéné njé zotim dhe ju
kemi bashkuar gjithé atij zotimi pér shkak se ka nevoje t€ intervenohet urgjentisht ne sanimin e asaj rruge,
pra sigurisht edhe kétu do té pérgjigjet drejtori i Shérbimeve Publike Pérparim Krasniqi né pyetjen e
parashtruar nga Rasim Fazliu. Pastaj né pyetjen e parashtruar nga Florida Bajraktari se a jané€ t€ pajisura
shkollat me aparate pér fotokopje. Sa pér sqarim pér kété pyetje sepse sigurisht qé ésht€ shqetésim edhe pér
ne si udhéheqje komunale, ku fatkeqésisht jané centralizua furnizimet me aparate fotokopjuese dhe
materiale tjera informative qé ka 5 vite qé nga qeverisja e Idriz Vehapit si kryetar dhe nuk e di pse ka
ndodhur kjo dhe ne kemi véshtirési ne furnizim me aparate pér fotokopje e madje edhe ne objekte komunale
e mos té flasim pér furnizim népér shkolla. Pra &shté detyre e jona me bo presion por ne nuk jemi autoriteti
kontraktues pra ne nuk jemi ne nénshkrues té kontratés por Ministria e Punéve té Brendshme, departamenti i
Administratés Publike dhe sigurisht qé u deshté me ndérhyje sepse vértet kemi mbete shumé keq edhe né
komuné sa i pérket aparateve fotokopjuese. Tash paksa ka fillua me u pérmirésuar né komuné por ka ngecje
népér shkolla. Kjo &shté pérgjigja q€ neve na obligon q€ edhe njéheré me u rikthye késaj ¢éshtje edhe me
kérkua me bo presion pér furnizim me te miré pér aparatura neper shkolla tona. Céshtja e mugés sé
pandértuar te fabrika e plastikes apo 18 Néntori, kuvendi i komunés ka marr vendim edhe mé herét pasi
éshté njé proces qé ka zgjatur edhe po zgjat pérséri pra ende jemi né proces dhe ende departamenti pér
shpronésim ka béré njé vlerésim té pronés dhe palét nuk jané pajtuar dhe jané né procedura pasi ka
mospajtim pér shumén gé ata kané dhéné departamenti pér shpronésim késhtu qé ¢éshtja ka ngecur, pra ne
presim qé sa mé shpejté qé 1€ merret epilog pozitiv edhe natyrisht t€ hapim até mugé pasi éshté vértet shumé
e réndésishme pasi lidhé dy lagje por ishte edhe kérkesé edhe nga vet aksionaret e fabrikés, pra ka
mospajtim me shumén e parave gé departamenti pér shpronésim kur e ka bé vlerésimin nuk jané pajtuar me
até shumé. Pastaj ndrigimi publik né Fortesé, ju e dini se ne kemi kontraté pér ndrigim publik dhe e dimé qé
ndri¢imi publik né Fortesé &shté i vjetér dhe ka probleme t€ médha teknike por aty ka probleme mé té
médha se gé mund t’i pérmbushé njé kujdestari e zakonshme. Ne do t€ intervenojmé edhe n€ Fortesé me
ndri¢im publik sikurse edhe né ¢do lagje 1€ qytetit edhe né€ ¢do vendbanim t€ komunés se Rahovecit, qé
fatbardhésisht kemi kontraté por edhe operatoret nuk kané fuqgi té kapaciteteve t€ médha qé me i krye punét
me shpejté pér shkak té numrit té vogél t€ punétoréve por shpresoj qé shumé shpejt do t€ rregullohen pasi
pér momentin jemi duke punuar né qytet dhe do t&€ vazhdojmé edhe népér ¢do vendbanim t€ komunés toné
pasi kontrata na mundéson me investua edhe sigurisht me i riparua vendet vegse jané me ndricim publik dhe
nuk ka nevojé me u investua por edhe me bo ndrigim te ri publik me ato kanale néntokésore. Sa i pérket
pyetjes se parashtruar pér lumin Rimnik, ne jemi n€ proces t€ vler€simit dhe shpresojmé q€ té€ mos keté
ankime nga ana e dikujt edhe jemi né pritje té nénshkrimit t€ kontratés i cili nénkupton riorganizim té
shtratit pra kolektorit t& ujérave té zeza dhe zgjatje né t€ dy anét edhe ne pjesén pér Celiné ka lumi Bellaja
edhe né pjesén pér Rahovec, e madije do té keté zgjatje edhe né pjesén pér Sopniq. Pra n€ disa segmente do
té jeté projekt i ri ndérsa né pjesén ekzistuese ku ka probleme me kanalizimin e ujérave t€ zeza do t€ keté
ristrukturim té krejt asaj q& éshté me defekte dhe besoj g€ &shté njé projekt i mir€ dhe nuk e di sa do té jet€ i
kushtueshém pasi presim me nénshkrua kontratén edhe shpresojmé qé do té kujdesemi q€ edhe punét me
fillua sa me shpejté qé éshté e mundur. Ndértimi ilegal né Xerxg, uné e di qé shumé mé miré do té pérgjigjej
se sa uné, drejtori i Inspektoratit por e di q&é kemi t&€ b&jmé me njé ndértim jo vetém ilegal pasi me ka
detyrua edhe mu me u pérfshije direkt, pasi ai ndértim ilegal nuk do t& ndodhé dhe ai operator q€ ka krye
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punén e ka marr gjobén mandatoré 1000 euro dhe jemi né proceduré té rrénimit, pasi behet fjalé pér njé
ndértim jo vetém ilegal por edhe kriminal. Pasi ka pranua kércénime edhe drejtori po ashtu edhe
inspektorati dhe ne jemi né mbrojtje edhe ne zbatim t€ ligjit dhe jemi pér me zbatua ligjin secili prej nesh
dhe tash natyrisht ne jemi autoriteti qé do té kujdesemi dhe besoj q&€ duhet me dhané ndihme edhe asambleja
kur ka raste problematike. Pra ky ndértim nuk do t€é ndodhé pasi vetém té kéqija do t€ prodhon nga ajo qé
kané planifikua me ndértua, pasi njeréz nga vende t€ ndryshme t€ Kosovés edhe sillen kétu si kriminel, ne
nuk do té lejojmé t& ndértohet ajo dhe shpejt keni me pa g€ ai beton qé u vendos aty ditén € diele dhe
menjéheré jemi pérfshier me gjithé kapacitetet bile kam dhané edhe nj€ vérejtje pér policiné pasi ka hezituar
me intervenua menjéheré késhtu qé tani edhe me policiné jemi marr veshé dhe nuk do t&€ ndodhé ndértimi
ilegal dhe do t& rrénohet krejt ajo g€ u ndértua aty. Pastaj pyetja e drejtuar nga Hanalora Hoti pér
mbeturinat, e pranoj se ende kemi problem me mbeturinat edhe né Ratkoc e madje edhe ne qytet, né lumin
Dullo edhe sigurisht edhe né pérroje edhe ne lumenjé té tjeré nga njeréz té€ papérgjegjshém. Kemi fillua me
pastrimin apo hegjen e deponive ilegale n€ ményre vullnetare ndoshta pa pasur nevojé edhe me shpenzua
edhe mjete financiare por két€ nuk mundemi ta pérsérisim ne vazhdimési dhe ne po pérpigemi me u sigurua
qé jo vetém me lané né ndérgjegjen e njerézve por edhe me fugizua inspektimet edhe pse numri i
inspektoreve éshté i kufizuar dhe nuk po mundemi me mbérri ende me i disiplinua apo me i gjobité ata q€ i
kryejné kéto puné qé hedhin bérllok né pérrojé né lumé apo edhe ne vende tjera qé jané t€ ekspozuara. Kemi
operatoré pér mirémbajtje apo pastrim té pérrojeve por edhe ka ndodhur pastrime neper té gjitha kéto vende
por pérséri po gjendemi pérballé elementeve t€ papérgjegjshém qé po e kryejné punén né€ ményrén me te
keqe té mundshme dhe po hedhin mbeturina neper shume vende dhe po kemi vazhdimisht telashe. Uné
besoj qé do t€ kemi pastrim pérséri edhe té atij pérroji por edhe t& pérrojeve tjera edhe pér shkak se jemi
duke hyré né stinén e vjeshtés dhe té dimrit. Pastaj tek pyetja e parashtruar nga Ali Zhuniqji, rreth bursave
pér studenté, ne i kemil54 numrin e studenteve bursisté pérfitues dhe jemi munduar maksimalisht g€
komisioni me i respektua kriteret madje ka pasur edhe njé€ verifikim ku me iden ma t€ miré q€ me ju dhané
maksimalisht studenteve pasi jemi edhe ne kohe pandemie dhe kané rezultuar g€ mbi 14 studente e kané
pérséritur vitin dhe jemi detyruar me i largua edhe mos me i ekzekutua pagesat edhe pse kan€ dal€ né listén
e pérfituesve. Uné nuk jam kundér edhe po besoj g€ edhe ju nuk jeni kundér me ju dhané bursa edhe atyre
qé studiojné jashté Kosovés, pra éshté e nj€jta shumé edhe pér ata né shumén prej 450 euro pér njé vit. Pra
kemi dashté me reflektua njé pozicion qé njerézit qé po shkollohen jashté té trajtohen t& barabarté, e dimé
qé Ministria e Arsimit apo e Integrimeve evropiane japin bursa tjera dhe me vlera shume mé té€ médha, por
ne kemi deshté qé sé paku dy studentéve por jemi té gatshém edhe t€ tjeréve me vendim té kryetarit si
subvencion qé me ja bo njé ndihmé njé studenti g€ studion jashté Kosovés. Nuk besoj g€ né parim €sht€ né
kundérshtim me rregulloren sepse po e marr njé shembull se komuna e Obiligit vetém se e ka ligjin pér
Obiligin mbi 5 milion shtes€ ka mbi 2000 euro bursé pér studenté por ka bursa edhe pér nxénésit ¢ talentuar
té shkollave t& mesme ju jep pasi ka edhe subvencione me vleré mbi 800,000 euro subvencione dhe duke
marré parasysh se sa e vogél éshté komuna e Obiliqit. Pra rregullorja pér shpérndarjen e bursave nuk éshté
g€ na vendos barriera pér me ju ndihmua studentéve qé vértet déshmojné qé jané duke studiuvar jashté. Pra
nga 192 aplikues, prej tyre jané 154 pérfitues por déshira e jon€ sigurisht qé ka qené me ju dhané 192
aplikuesve por mundésité nuk na kané lejuar dhe atéheré pérzgjedhja dhe vetém pak studente jané eliminuar
pra ata gé e kang pérsérit vitin dhe g€ jané dy prej njé familje. Sa pér konflikt interesi, uné ju siguroj gé
kemi edhe anétare t€ kuvendit té komunés dhe ju siguroj qé€ prej familjes time askush nuk ka aplikuar, pra
nuk éshté béré pérzgjedhja né bazé té kritereve né baza familjare dhe po besoj qé as un€ dhe i gjithé
ekzekutivi nuk e kané dikén té familjes pérfitues g€ me pas konflikt interesi por né bazé me te gjere mund té
kené studente q&é mund té interferojné ne lidhje familjare dhe nuk besoj q¢ ka t& keqe por le t jete studenté i
miré dhe le ta fiton té drejtén q& mos ta pérsérité vitin dhe prape i japim dhe me automatiz€m sipas ligjit
sipas rregullores nése i ka kalua kéto kritere. Jemi pérpjekur me i respektua drejtimet deficitare, rastet e
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familjeve skamnore po ashtu komisioni ka marr porosi ne nése i ka dy apo tre student€ brenda familjes
duhet me patjetér me pérfitua njeri prej tyre pastaj nése éshté listé sociale apo familjes se déshmoréve apo
martireve duhet me pérfitua , pra jemi pérpjekur me u kujdes qé me dérgua porosi komisionit g€ mos me
gabua né kéto raste qé t& ju jepet mundésia atyre qé déshirojné me u shkollua. Pyetja € drejtuar nga Fehmi
Hoxha mreth KB. Rahoveci, ju e dini se Klubi i Rahovecit na ka béré krenar jo vetém Rahovecin dhe
komunén e Rahovecit por krejt Kosovén. Ne kemi pasur njé situaté siviet pak me ndryshe pér shkak té
kushteve té pandemisé dhe rrethanave g€ ka diktua veté pandemia dhe kemi shkuar né€ drejtim t€ ndarjes se
fondeve pér mirémbajtje té aktiviteteve potenciale t& secilés OJQ subjekt apo individé gé ka konkurruar.
Realisht deri me tani nuk ka pasur asnjé aktivitet nga KB. Rahoveci pér shkak té rrethanave té pandemisé
dhe jo qé ska pasur vullnet apo déshiré por ska ndodhé. Gjithashtu ju e dini se klubit t& basketbollit i ka
kushtuar kujdes té vecanté edhe kryetari i juaj me ekipin e tij d.m.th. vitin e kalvar i kemi ndaré 40,000 euro
dhe ne kemi pasur problem edhe me OJQ-té tjera q€ kané aplikuar. Por ne e kemi zgjedhur si prioritet pasi
gshté klub shume i fugishém edhe mbi bazén e argumenteve dhe i kemi ndaje 40,000 euro. Mirépo pér kété
vite edhe pse kané konkurruar shumé OJQ, jemi pérpjekur té gjithéve me ju dhan€ nga pak gé€ mos mu ndie
té& zhgénjyer edhe pér shkak t&é pandemisé edhe kemi pasur njé rekomandim prej Ministris€ se Kulturés g€ té
shkohet dhe té ju jepet mundésia q& se paku t& mirémbahen organizatat, shoqatat, klubet sportive, shoggérité
kulturore artistike e tjera. Pér KB.Rahovecin mundésit tona kané qené pér 22,000 euro pér kété vite dhe ata
nik e di pér ¢faré arsye udhéhegja e klubit kané dhéné doréhegje me pretekstin se duhet me ndaje mjete
financiare me shume se sa jan€ ndaré tani. Ata duhet me gené né dijeni se limitet apo tavanet jané caktuara
dhe nuk munden me ndaje me shume se sa 22,000 euro mirépo pér 3 muaj me i ndaje komuna kaq shume
njé klubi nuk éshté edhe pak sepse éshté top listén me mundési me te médha financiare nga komuna
Rahovecit éshté klubi i basketbollit KB.Rahoveci kurse té tjerat kané shumé me pak. Mirépo ata kané
mbledhé kuvendin dhe kinse kané dhéné doréheqje dhe kané dalé me komunikaté zyrtare mirépo ne kemi
pritur me nénshkrua kontratén. Sigurisht q& i mirépresim me nénshkrua kontratén dhe besoj g€ klubi ka me
pas pérkrahjen maksimale edhe ne ményra apo forma tjera jo vetém me i zhvillua aktivitetet e veta por me
na béré krenar edhe me tutje. Nuk ka vend pér dyshime as prej kuvendit, qytetaréve tifozéve apo edhe pre;
lojtareve qé me krejt kapacitetet q& ka komuna e Rahovecit ka me mbéshtet klubin edhe sivjet edhe vitin e
ardhshém por duhet ta kemi parasysh se shumé qytete nuk e mbéshtesin me asnj€ shumé klubet e
basketbollit t& qyteteve te tyre sepse kané filluar me u privatizua dhe jané kthye n€ shoqéri aksionare por
sidogofté ne po e ruajmé traditén dhe po e mbéshtesim dhe sigurisht q€ do té vazhdojmé me mbéshtet
natyrisht sipas mundésive tona por edhe me ndonjé donator€. Ju kisha drejtuar Fehmi Hoxhes se mund ju
dérgoni porosiné kryesisé se Klubit té Basketbollit KB.Rahovecit mbéshtetjen e kané edhe do ta kené
vazhdimisht edhe kontratén munden me ardhé edhe me nénshkrua me Kryetarin e Komunés por sigurisht se
duhet déshmuar pér té gjitha aktivitetet qé ushtron, edhe jeni pikérisht ju anétaré t€ kuvendit q€ do té
kérkoni raport rreth késaj dhe uné sigurisht qé do té ju paraqes dhe do té jené t& hapura. Por mos harroni se
komuna e Rahovecit &shté ndér komunat e rralla qé kaq shumé e mbéshtet sportin edhe sigurisht sé jané té
paraqgitura raportet € klubeve pasi jan€ edhe obligative edhe sipas kontratés por duhet me ju dérgua auditim
¢ sidomos atyre qé marrin mé shumé. Duke marré parasysh gjendjen e krijuar nga situata € pandemisé dhe
asnjé aktivitet nuk &shté zhvilluar ne palestér, duhet mé shumé mirékuptim té kihet parasysh ndarja e késaj
shume. Pra ne kemi béré disa dallime pozitive me gellim me ju dhané pérkrahje atyre q€ na bé&jné krenar por
duhet ta kené mirékuptim sa i pérket ndarjes pasi duhet ta diné se nuk e ka obligim kuvendi komunal me
financua klubin pasi ajo éshté njé OJQ gé del me planin e vet dhe konkurron, por sigurisht g€ edhe kérkesat
dhe ambiciet duhet té jené mirépo duhet t€ jené té€ menaxhueshme edhe nga ana e tyre edhe nga ana joné
sepse ne kemi obligime ne radhé t& paré ndaj qytetareve edhe ndaj jush si kuvendé e sigurisht edhe ndaj
auditoréve. Te kanali i ujérave atmosferiké qé parashtroj pyetjen asamblisti Munib Durguti, g€ &shté njé
shgetésim me vend dhe ne kemi nisur dje njé projekt i cili shkon komfor edhe kérkesés se inxhiniereve
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arkitekteve edhe konform edhe juve qé keni ngrité si ¢éshtje disa heré né kuvendé dhe tani po dojmé me bo
kanal té betonit me té gjitha elementet pércjellése e gjithashtu edhe rreguilimi i pusetave dhe njé shkarkim
té kontrolluar né€ lumin Duhllo. Jemi t€ vetédijshém pér gjithé kété ujé qé do té shkarkohet né kanal, ge se
pari mendojmé me bo njé shkarkim né radhé té paré dhe do té bé&jmé pozicione mbrojtése g€ 1 japin mundési
uji me shkua teposhté dhe mos me vérshua shtépité e banuara dhe me i démtua ekonomité familjare. Edhe
pse ka moskujdes ndaj atyre q& kané ndértua skaj lumit € po ashtu ndoshta ka edhe uzurpime por pikérisht
né skaj té lumit ka ndértim dhe rreziku éshté ¢do heré . Pra jemi té interesuar me rrit€ buxhetin pér kanalin e
ujérave atmosferiké dhe jemi t€ interesuar me i zhvillua punimet me cilési, kontrata dje ka fillue me u
zbatua po shpresojmé qé kompania e cila e ka fitua kontratén edhe q& &shté shume serioze pra €shté
kompania “Mendi” edhe ka garantua se sivjet nése ka kohé€ té miré do ta kryen punén pasi sivjet do té
ballafaqohemi edhe me ndalim qarkullimi né até zon€ dhe do té kemi njé€ kujdes té shtuar aty ku shkarkohet
dhe aty ku vazhdon lumi Duhllo. Nése urat nuk kané qené té kanalizuara si¢ € keni paré rmugét ploté né
rrugén Xhelal Hajda -~ Toni do té kanalizohen dhe do t€ behet shkarkimi i1 kontrolluar i ujérave t€ zeza dhe
do t€ kemi kujdes se cfaré do t€ ndodhé pas kétij shkarkimi t&€ kontrolluar né lumin Duhllo, g€ me siguri do
té keté nevojé pér ndonjé mure mbrojtés, pér ndonjé kaskadé apo thellim dhe uné besoj se ne do vimé edhe
ne lagje me inxhinierét tané e sigurisht se do t&€ marrim ndonjé konsult€ profesionale se ku do t€ shkarkohen
kéto ujéra. Pra jemi té shqetésuar sa i pérket kétij grumbullimi t& ujit mirépo pér kété pérgjigje jané té
angazhuar profesionistet dhe besoj g€ kemi me i dhané zgjidhje edhe kétij problemi edhe sigurisht se uné
jam dakord me rrit€ buxhetin qé ndoshta ska nevojé me hapé kodé sepse e kemi kodin edhe kontratén dhe
mundemi mos me preké fare kété kontraté pasi kemi pozicione tjera ne kontrata tjera € mundemi me i bo
kéto puné pér té cilat nuk shpenzojmé buxhete shume. Te pyetja e parashtruar nga Rasim Fazliu pér serrat,
ato kané filluar me u ndértua dhe jané dy operatore pra dy lote edhe po vazhdon ndértimi i tyre dhe nuk
kemi pengesa deri me tani edhe besoj qé pérfituesit tash gjaté késaj faze nése &shté koha e miré dhe ne
mund té ju sigurojmé se tash najlonin nuk mundemi me i vendos tash pasi jané kushtet e dimrit pasi duhet
njé temperature e caktuar por ndértimi i serrave €shté duke vazhduar dhe mund té them se deri me tash jané
pérfunduar mbi 60 prej 300 sa do té ndértohen prej dy operatoreve, ato jané t€ madhésis€ 3 ari, 5 ari, 7 ari,
dhe 10 ari, pra éshté duke vazhduar ndértimi i serrave pasi kontrata &shté serioze edhe besoj qé edhe serrat
kané me qené té kualitetit t& larté. Tek kygja e ujit né KRU.Gjakova, sinjalizimi i rrugéve n€ Reti dhe gropa
septike ishte pyetja e parashtruar nga Besé Bytyqi, sinjalizimi i rrugéve ne Reti vegse ka filluar, po ashtu
edhe ndrigimi publik po béhet ndérsa te gropa septike nuk jam ne dijeni por ndoshta drejtori i shérbimeve
publike éshté né dijeni rreth késaj. Pastaj pyetja e parashtruar nga Ali Morina pér ndri¢imin publik dhe
trotuaret né Dobidol, éshté e vértet qé operatori qé e ka hapé kanalin dhe i ka futé ata gypa dhe i ka vendos
shtyllat, ¢ ka démtuar trotuarin dhe sigurisht se edhe duhet me riparua sa me shpejt. Pastaj pyetja e
parashtruar nga Aferdita Thaqgi pér komisioni pér emértime duhet t€ dal né terrene, edhe uné mendoj se
duhet me dal ne terrene mirépo sipas vendimit qé na ka obliguar kuvendi i komunés né vitin 2015/16 kur ka
qené geverisja tjetér, ne kemi pér obligim me i shqyrtua paraprakisht ato qé i kemi si emra rezervé gé
ndoshta ka plot mospajtime aty por me vendim té kuvendit t€ komunés té shohim se a do t€ mundemi me
futé qé jané emrat rezervé né listén e emértimeve dhe a do t&€ mundemi me bo ndonjé korrigjim dhe a
mundemi me marr edhe emértime té reja pér pozicione té reja q€¢ me hapé kode té reja. Por do t€ ishte miré
ju t& mblidheni si komision edhe keni pér obligim prej kuvendit e g€ sigurisht se ju takojné edhe méditjet si
anétaré té komisionit sikurse i marrin edhe anétaret e komisioneve tjera qé jané t€ ngritura po ashtu prej
kuvendit. Nuk marrin méditje kéta q€ jané té ngritur prej qeverisé komunale por vetém ata qé€ i ka themelua
kuvendi pasi edhe vet keni marré vendim vet si kuvend dhe uné e zbatoj vendimin g€ keni marr vet€. Uné
kisha kérkuar nga drejtori i Shérbimeve Publike g€ me u pérgjigj pér ¢éshtjet g€ kané té b&jné me pyetjet qé
i jané drejtuar asamblistét si pér gropén septike ne Reti, pastaj rrugén Fortesé€-Krushé e Madhe, pastaj pér
ndri¢imin publik, trotuaret, stacionin e autobuséve. Po ashtu edhe pér pyetjen e parashtruara nga Hanalora
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Hoti pér ndértimin e rrugéve, uné mendoj q& &shté fatbardhési qé dje ka pérfunduar afati i ankesave dhe ne
tash i kemi 3 kompani qé do t€ operojné né ndértimin e rrugéve lokale ne qytetet dhe fshatra sipas
prioriteteve ne komunén e Rahovecit, duke pérfshiré edhe fshatin Ratkoc, nuk e di saktésisht numrin
rrugéve por e di se éshté njé kontraté e miré dhe nj€ kontraté e madhe qé 3 operatore kané me punua edhe
pse jemi vonua nuk éshté varur nga ne sepse ka pasur vonesa edhe ne OSHP, ju e dini se kemi pasur
shkurtime buxhetore dhe tash granti i performancés na ka mundésuar me gené pak me stabil edhe né
piképamje buxhetore késhtu qé tash do t€ kemi aktivitete ne terrene edhe menjéheré si t€ ndalen reshjet do
t€ fillohet me puné.

Pérparim Krasniqi — Faleminderit kryesues, i nderuar kryetar, te nderuar anétaré t& kuvendit komunal. Do
té ndalem tek pyetja e parashtruar nga Rexhep Oruqi pasi edhe jemi bashké né komisionin e stacionit té
autobuséve. Sa pér informata ne si drejtori e Shérbimeve Publike i kemi 3 objekte t€ pérkohshme g€ i
mbiedhim inkasimin nga stacioni i autobuséve dhe baca Rexhé po kérkon q& pér seancén € radhés qé pér 3
objektet e pérkohshme té merret njé vendim qé t€ mos inkasohen mjetet. Drejtoria € shérbimeve publike e
kishte bartur me njé vendim pér stacionin e autobuséve si t€ hyré pér shkak se té hyrat e stacionit té
autobuséve jané shume té vogla dhe e pamundésojné funksionimin normal té tyre. Sa i pérket administratés
tatimore jané borgj afér 100,000 euro, me herét ata nuk kané mundur me shfrytézua ligjin pér faljen e
borgjeve mirépo uné kam rae né kontakt dhe do té shkoj edhe me komisionin bashkarisht né ATK dhe do té
kérkojmeé qé[ se paku té béhet njé marréveshje né bashképunim me komunén sepse nése hapet llogaria nga
stacioni i autobuséve krejt t& hyrat g€ i merr ne llogari i bllokohet edhe i merr ATK-ja. Sa i pérket pyetjeve
tjera besoj qé i ka sqarua kryetari, sa i pérket rrugés Fortesé- Krushé e Madhe éshté shume e vértet se kemi
premtuar qé do té béhet mirépo krejt éshté mungesa e buxhetit. Ne me fondin rezerve i kemi ndaje 25,000
euro d.m.th. éshté e pamjaftueshme por operatori q€ ka pér detyré asfaltimin e asaj rruge po besoj gé do té
pérgjigjét sivjet dhe do ta trajton até mugé e sidomos ato pjesé q€ shume té€ demoluara.

Fehmi Hoxha — Rreth pérgjigjes g€ mé dha kryetari pér klubin e Basketbollit q€ tani nuk &shté prezenté por
éshté nénkryetari uné do ta themé dhe do té evidentohet né procesverbal dhe duhet t€ jemi té qarté se ¢do
cent qé &shté dhéné nga buxheti i kuvendit komunal OJQ-ve dhe ndihmave tjera qé jan€ dhéné, uné kérkoj
publikisht dhe zyrarisht si anétaré i kuvendit komunal q& ekzekutivi t€ angazhoj nj€ auditim ose grup
auditorésh té pavarur pér té audituar ¢do cent qé &shté dhéng, edhe pse me ligj éshté pércaktuar q€ mbi
10,000 kush merr, duhet gé té béj auditimin veté mirépo né kété rast kemi klubet q€ kané marré edhe mé
shumé se 10,000 euro edhe kérkoj zyrtarisht té auditohet ¢do cent dhe jo vetém ata por té gjith€ ata qé kané
marr mbi 1000 euro. Pra té sqarohet e gjitha edhe pse kryetari e dha njé pérgjigje q€ kemi dyshime sa i
pérket llogari dhénies, késhtu g€ nése ka hapésiré pér dyshime atéheré ke pér obligim dubet me patjetér me
angazhua edhe auditorét e jashtém dhe duhet té dihet se ku kané shkuar dhe si jané shpenzuar ¢do cent.
Pastaj vitin e kaluar i ka ndihmuar me 40,000 euro g€ éshté pér lévdaté kurse sivjet ka ndaré 50% mé pak
dhe kjo nuk éshté miré dhe nuk Eshté e rastésishme q€ mora paralelen e klubit t& Futbollit “Rahoveci” i cili
prej Superligés ka réné né rangun me t€ ulét. Po ashtu i thash gé t& ndikoj si autoritet te donatorét ¢
mundshém aktual dhe té tjerét pér t€ mirén e gjithé gytetaréve té€ komunés sé Rahovecit. Po ashtu dua té
potencoj se éshté né fuqi rregullorja pér ndarjen e subvencioneve, ku deri 1000 euro i jepen individit nga
ana e kryetarit kurse deri ne 2000 organizatave joqgeveritare, a &hté shfuqizuar kjo rreguliore apo ekziston
me ligj digka tjetér dhe nése ekziston me ligj dhe &shté e ndar€ atéheré ne duhet t€ shfuqizojmé rregulloren
aktuale ¢ cila éshté né fuqi. Pra, edhe njéheré po e potencoj pasi erdhét tani, kérkoj si kuvendaré qé kryetari
i komunés t€ angazhojé auditor té jashtém té pavarur dhe t€ auditohet ¢do centé i cili éshté dhéné
organizatave jogeveritare mbi 1000 euro, edhe pse klubet apo OJQ-t€ g€ marrin mbi 10,000 euro kan€ pér
obligim ligjor qé ata ta béjné auditimin e jashtém mirépo nése nuk kané béré atéheré uné kérkoj q€ pér ¢do
centé te japin llogari pasi nuk éshté kjo qé po e dimé qé ka digka dhe nuk po e audiojmé at€éheré éshté
shumé keq edhe pér kryetarin edhe pér gjithé neve, pasi jané para t& komunés. E thash q€ 40,000 euro keni
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ndaré vitin e kaluar dhe nuk e di se si i keni ndaje n€ baz€ s€ cilés rregullore pasi q& né baz€ t€ rregullores
mos kemi béré shkelje apo vepér penale, rregullorja &shté ekzistuese atéheré ta shfugizojmé nése éshté
digka e rregulluar me ligj mirépo sivjet 50% me pak dhe kjo nuk éshté pér tu lavdéruar.

Kryetari — Eshté e vérteté gé OJQ-té ne kemi pér detyré me i mbéshteté edhe i japim vetit detyré sepse ka
njé fond nga subvencionet e kulturés, rinis¢ dhe sportit apo edhe kategori tjera q€ nése kan€ plane t€ mira té
aktiviteteve tyre ne i mbéshtesim rregullisht dhe komuna joné vazhdimisht i ka mbéshteté. Né kété rast ka
pasur njé diskrepancé té& madhe té shumés qé e ka marré Klubi i Basketbollit dhe klubet tjera. Arsyeja éshté
e thjeshté sepse sukseset e klubit na kané dhéné ploté argumente dhe ne kemi luftuar shume pér ata edhe
luftojmé, e thash porosia mbetet e njéjté mirépo sivjet jemi né gjendje té pandemisé ku aktivitetet artistike
kulturore sportive pérveg kétyre virtuale nuk ka pasur dhe ju két€ po e shihni edhe veté. Un€ jam dakord qé
né parim por edhe ne praktike me pas auditim, por veg po ju siguroj g€ mé éshté dashté me ndérhyje vitin e
kaluar né njé situaté qé Klubi Bashkimi né Prizren ka krijuar obligime né ATK né shuma té médha mbi
300,000 euro pér shkak t€ mos llogaridhénies mirépo neve na pérgjigjen pér shkak se jan€ té obliguar me
kontraté me sjellé njé raporte. Por sido qoft€ uné jam pér auditim té secilés veprimtari apo individé ku
pérfiton prej shtetit ¢ ne kété rast prej komunés e madje jam edhe pér auditmin e stacionit t€ autobuséve
sepse ne nuk jemi entuziast apo krenar se dikush shkon né burg, pasi kush i krijoj ato obligime pse u krijuan
ato obligime a mos u futen para ne xhep prej atyre q¢€ kané gené dikur apo dicka e ngjashme t€ késaj natyre,
uné s’jam as hetues e as prokuror por sidoqofté auditimi i stacionit t€ autobuséve duhet me ndodhé pasi
éshté barré edhe i kuvendit té komunés pasi ka themelua digka e ka marr kété ndérmarrje edhe me vendim té
kuvendit pasi ka krijuar njé bord edhe uné e di brengén e kétyre sepse tash kéta paguajné obligime dhe ato
obligime se kush i ka shkaktuar auditorét munden me na tregua. Pra, jam pér auditimin edhe t&
ndérmarrjeve publike Ekoregjionit edhe té ploté ndérmarrjeve si KRU-Gjakova segmenti Rahovec, pra
auditimi duhet me ndodhé se kemi véshtirési me ndérmarrje publike pastaj me ish ndérmarrjen publike, po
ashtu harrova me potencua se 120,000 euro &sht€ vlera e shpronésimit te rruga te fabrika e plastikes apo 18
Néntori dhe ata nuk po pajtohen me kété shumé dhe 1énda pérséri éshté né proceduré gjyqésore. Késhtu qé
ndoshta dikujt i shkon ne mendje me marr shumé t€ madhe té parave mirépo sigurisht se ata nuk pajtohen
pér shkak se jané té licencuar pér vlerésimin dhe e din sa éshté ¢mimi i tregut. Pra kéto pakénaqési qé
krijohen edhe me té drejté qé jan& shqetésime q& u ngritén ne kuvend, edhe klubi i basketbollit ka hy ne
obligime pasi sigurisht se duhet me ble lojtar dhe donatorét kané fillua me ju largua pér shkak edhe t&
giendjes se krijuar nga pandemia, problemet g€ po kané bizneset jan€ probleme reale dhe ju e dini sa kemi
humbje nga pandemia né komunén toné qé sipas llogaritjeve pasi kemi raport nga njé kompani e licencuar
qé deri ne fund té vitit nése vazhdon ky trend llogaritet g€ humbjet ne sektorét e komunés se Rahovecit jané
mbi 54 milion qé realisht q& humbjet jan edhe te bizneset. Késhtu g€ uné nuk mundem me nda tash 40,000
euro sivjet edhe pér shkak t€ pandemisg edhe pér shkak té kérkesave ne rritje € i kan€ t€ gjitha OJQ-t€ e
tjera edhe pér shkak se nuk ka aktivitete. Tash kané fillua aktivitetet dhe ne do t€ b&mé lobim g€ klubi me u
rikthye fugishém né skené nése fillojné aktivitetet sportive por nuk mundemi me i ndaje 40,000 euro pér
shkak se sivjet kaq ishin mundésité dhe kjo nuk do t& thoté qé vitin e ardhshém nuk do t€ marrin 40,000 apo
mé shumé sepse mund té higemi nga pandemia dhe mund t€ kemi njé situaté krejt mé normale dhe mund té
kemi situata qé neve na japin mundési me i ndihmua edhe mé fugishém klubit, mirépo udhéheqja e klubit té
basketbollit po kérkojné dhe ne do té nénshkruajmé kontratén nesér, mirépo arsyeja pse kété vit nuk kemi
mundési me ju dhané até shumé éshté se vitin e kaluar €shté mbajtur kampionati dhe ju e dini se na ¢
shkelim edhe rreguiloren e kuvendit pér ti ndihmuar klubit t& basketbollit Rahoveci. Pra ne e shkelim
rregulloren pér sa i takon ményrés se si mirémbahet palestra dhe ju e dini miré se cila éshté ajo rregullore
dhe po ashtu ju e dini miré se 20% e biletave i takon si e hyré kuvendit t&é komunés dhe ju e dini miré se
mirémbajtjen edhe krejt furnizimet tjera i bén komuna e Rahovecit dhe po ashtu kemi béré shmangie nga
rregullorja pér me i dhané fuqgi klubit t& basketbollit dhe tash krejt kéto merita dhe pérkrahje e juaja dhe ne
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emér tuajin nuk duhet me u keqinterpretua pér shkak se nuk mund t’t ndihmojmé askujt se nuk kemi
mundési mé shumé se 22,000 euro dhe tash edhe jemi né fund té vitit edhe nuk do t& kemi mundési me nda
ndonjé shumé qofté edhe urgjente. Porosia e qarté éshté se klubi ka me u mbéshtet fugishém do té ishte miré
me ndérrua strategjia sikur né komuna tjera dhe mos me llogarit q€ veg prej komunés me u mbéshtet klubet
sportive edhe shogérité kulturore artistike, sigurisht q&€ mbéshtetja do t€ jepet sipas mundésive buxhetore
por me gjete alternativa tjera si¢ kané gjetur edhe népér komuna tjera. Uné ju tregoj se komuna e Suharekés
nuk e jep asnjé cent pér klubin e Basketbollit sepse u privatizua klubi prandaj edhe inkurajoj g€ me ndérrua
edhe statusi i Klubit gé¢ mu kthye né shoqéri aksionare por deri sa t€ béhet ajo ne do t€ b&im€ pérpjekje qé
me mbéshtet fugishém si komuné. Edhe uné po zotohem publikisht edhe ne emér t€ tuajin se ka me
mbéshtet fugishém por sivjet kaq ishin mundésité buxhetore kurse sa i takon auditimit do té ishte miré me ju
bo auditim gjithé atyre pérfituesve.

Vahid Krasniqi — Faleminderit kryesues, i nderuar kryetar, nénkryetar kolegé asamblisté. Uné realisht nuk
kisha pyetje kryetar mirépo pasi g€ u lidh ¢éshtja e komisionit e ndjej veten té obliguar té flas pasi edhe jam
pjesé e komisionit. Uné kam dhéné njé propozim te kryetarja e komisionit por edhe tek drejtori g€ €shté
ekzekutiv. Nuk mundemi me propozua emra t€ emértimeve té rrugéve té reja prej zyrés por duhet me dal né
terren. Ju duhet té caktoni orarin népér fshatra, pastaj i kam paré emrat rezervé qé€ nuk kam asgjé
personalisht kundér atyre emrave por ata emra ka fshatra q€ nuk i pranojné p.sh. dy rrugé€ né fshatin Drenoc
qé nuk i pranojné pasi i kané emrat e vet dhe uné i kam kérkua edhe drejtorit edhe kryetarit t€ komisionit me
gjete njé normé ligjore ose me eliminua listén ose me shtua emrat q€ i propozon fshati ose lagjja. Kété e
kam kérkuar dhe nuk e di tash kryetarja e komisionit ¢cka ka béré né kété drejtim por kjo ishte kérkesa ime.
Kryetari — Pajtohem me ju se komisioni duhet me dal ne terrené, se ka nj€ pengesé ligjore € duhet ndoshta
kuvendi me rivendos ¢éshtjen edhe njéheré edhe me diskutua por sidoqofié éshté temé e ndjeshme dhe uné
nuk kam déshire me u pérfshije direkt pasi kemi njé ligje q€ na tregon rrugén se si duhet me ardh deri te
nominimet apo emértimet por uné e inkurajoj komisionin né€ krye me drejtorin e urbanizmit q€ t€ mblidhen
dhe t& shohin né& pérpikéri té gjitha. Vértet &sht€¢ shume véshtir pasi éshté ¢éshtje e ndjeshme pasi dikush
edhe e ka emérua t& parit t€ vet e shume pakénaqési tjera dhe kéto pakénaqési jané t€ pranishme né gjithé
Kosovén. Se ¢faré epilogu do té& merr kjo, njé komision e ka themelua kuvendi dhe uné e kisha luté
komisionin gé me bo punén e vet qofté ne zyre apo ne terrene dhe ju siguroj g€ méditjet do té jepen,
sigurisht gé mbéshtetja do jepet edhe pér punén ne terrene g€ me zhvillua debate por sigurisht qé duhet té
sjellét njé raport kryetarit t€ komunés e pastaj kryetari i komunés me ekip e propozon kuvendit t€ komunés.
Pra kjo &shté rruga po besoj por pakénaqési gjithmoné do t€ ket€ por ne duhet t€ vazhdojmé té kryejmé
puné pra me i krye sivjet disa pune edhe komisioni pér emértimin e rrugéve shesheve rrugicave ej.

Ali Zhuniqi — Né lidhje me pérgjigjen ¢ kryetarit ku né njérén pjesé nuk me jeni pérgjigjur q€ sigurisht ja
keni léné até pjesé drejtorit por tek ¢éshtja e subvencioneve kur e dhaté sqarimin ju that€ qé nuk e besoj
késhtu gé nuk jeni té& sigurt pér pérgjigjen q€ keni dhéné ose e dini e nuk déshironi té€ komentoni rregulloren
pér subvencion e qé sigurisht as uné nuk e di dhe kérkova sqarim lidhur me kété ¢éshtje. A ka té drejté me
marr studentet té cilét studiojné jashté vendit me rregullore me subvencione a po nuk kané té drejté, pasi né
parim edhe uné jam pér me i mbéshtet studentet pavarésisht se cilit universitet studiojné bile edhe jemi pér
me [rité numrin e bursave normalisht duke respektuar kriteret ne bazé té cilit shpallen DKA-ja. Ajo
rregullore &shté e specifikuar pasi kur éshté béré publikimi té drejté€ aplikimi kané té gjithé studentet jané
pjesé e universiteteve publike por jo edhe jashté universitetit. Pra né konkurs né parim i bie se ju e keni
shkelur até€ edhe ne kété desha t€ ndérlidhem e sigurisht ju e dini ndérsa pér ¢éshtjen e konkursit e ftojé
drejtorin e arsimit me na dhané pérgjigje pasi pér kété pjesé nuk fole asgjé ose ja ke lané drejtorit t€ arsimit.
Kryetari — Besoj q€ kuvendi i komunés e din edhe sigurisht g€ anétarét mé t€ vjetér e din se kryetari e ka té
drejtén qé deri né shumen 1000 euro q€ pa pyetur asnjérin drejtor me marr vendim pér njé subvencion té
caktuar qé me subvencionua dikén, pasi e ka t€ rregulluar edhe me rregullore té kuvendit t€ komunés bile
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uné kam kérkua gé deri né shumen 5000 euro me pas té drejt€, por rregullorja ishte pér 2000 kurse tani
gshté zvogéluar ne 1000 euro. Pér mé shumé se 1000 euro nuk ka té drejté me marr késhtu qé e dérgon né
Kuvend pér subvencion ose duhet pérmes thirrjes pra €shté fjala pér individ. Tash besoj se jemi té qarté
rreth késaj ¢éshtje. Dhe uné nuk e kam shkelur konkursin por vetém kam dhéné porosi qé edhe studentet qé
studiojné jashté vendit me 1 inkurajua dhe me i ndihmua me njé shume té€ caktuar, pra thjesht ky ishte
parimi. Po té ishte ndesh€ me rregulloren atéheré me siguri ma t€ madhen un€ e marr t€ drejtén dhe
pérgjegjésin vet edhe me vendim té kryetarit, me te vetmin qellim se &shté studenté qé ka aplikuar dhe i
plotéson kushtet e konkursit. Pra ideja ishte ¢ me ju dhané mundési edhe atyre t€ rinjve, g€ sigurisht qé
mundohem g€ me ju ndihmua qofté edhe pér bileté t€ autobusit apo bileté té aeroplanit pér ndonjé talent qé
shkon jashté t& muzikés, arsimit qé tri vite kam dhéné e po ashtu edhe ish kryetari ka dhéné€,. Uné€ mendoj qé
seancén tjetér ju vete e thate qé na sjell njé informaté prandaj edhe mendoj se muajin tjetér drejtori i arsimit
ta jep njé informaté specifikishté juve apo e paraget ne kuvend.

Avni Morina — Pérshéndetje pér té gjithé, pérgjigjja éshté shumé e shkurtér dhe nuk e di se Ali Zhunigia e
ka lexua ligjin e punés ku aty shume thoté se punétori paralajmérohet pér humbjen e vendit t€ punés nése
éshté kontraté t& pérhershme. Dhe punétori né fjalé pér té cilin po shqetésoji ju ka qené me kontraté té
pérkohshme dhe ai ka gené i vetédijshém pér kété prandaj éshté béré pjesé e konkursit, ka hyré né proceduré
t& konkursit dhe ju ka nénshtruar testit me shkrim testit me gojé dhe uné nuk kam faj qé nuk ka dalé i pari,
edhe keni ngatérrua totalisht emrin e saj se éshté Drenusha Jupa e jo Selmancena. Ajo ka kontraté té
pérkohshme, zévendésim pushimi lehonie deri sa t€ kthehet prej pushimit té lehonisé ndérsa personi pér té
cilin shqetésohesh ti e ka pasur kontratén me datén e fillimit dhe t& mbarimit, edhe me shantazhe nuk
zgjidhen problemet por ju éshté miré me u shqetésua gé kolegu juaj ka béré shantazh inspektoréve t€ arsimit
edhe kané géndruar 4 ore ne stacionin e policisé né Gjakové. E sa i pérket bursave uné jam me i démtuari
edhe nuk i kam lan me aplikua.

Kryetari — E para né rast t€ udhéheqjes s€ seancés, uné do ta kisha nxjerr jasht€ mbledhjes s€ kuvendit
asambleistin z. Ali Zhuniqi pér fyerje, e dyta nuk éshté strumbullar i Komunés sé Rahovecit tani dhe le té
béhet sigurisht se do ta respektojmé dhe e treta une nuk lejoj t€ ma fyejné drejtorin dhe sigurisht asnjérin
nga ju dhe jam ne gjendje t€ pérballem edhe fizikisht ai q€¢ merret me kéto puné. Dhe nga ky moment i
sugjeroj drejtorit Avni Morina q& mos me ju pérgjigj né asnjé lloj pyetje t€ asambleistit Ali Zhuniqi dhe
kété nuk e ka obligim ligjor dhe pér té gjitha pyetjet e drejtuara pér drejtorin, do t& pergjigiem uné né ¢do
kohé mirépo drejtori Avni Morina nuk do t& pergjigjet né asnjé pyetje g€ ju drejtoni deri né fund té
mandatit.

Rukije Krasniqi — Tek ¢éshtja e emértimit té rrugéve dhe shesheve nga mandati i kaluar ka pasur 1éshime
rreth kétij pozicioni sepse nuk jané respektuar kriteret rreth kétij emértimi. Pér me emertua rrugg, sheshe
dhe institucione duhet se paku té jepet njé biografi pér ¢do propozues kush dhe ¢ka ka kontribuar dhe ¢
vetmja né kété kuvend nga mandati i kaluar jam uné q€ kam dhéné njé biografi pér Malush Shiqeri Duraku,
njé kontribuues i ¢éshtjes kombétare qé nga viti 1947 i vili ka punuar ilegalisht dhe nj€ mésimdhénés g€ né
vitin 1951 kur nga forcat serbe t€ ish Jugosllavisé éshté burgosur né Goliotok 6 vite, n€ Nish 3 vite dhe
Prizren dhe nga gjithé ky kontribut i njé njeri té shquar té ¢éshtjes kombétare qé lidhet ne dy shtetet tona né
Shqipéri dhe Kosové, qé do té& thoté se fshatin tij t€ lindjes nuk &shté gjetur mundésia e emértimit as edhe té
rrugés se vetme qé€ ekziston né fshat, jo vetém qé e ka merituar t€ nj€ institucioni por edhe as edhe njé rruge
t€ vetme pasi jané emértua njeréz qé né lufté nuk do t€ thoté qé kané vdekur aksidentalisht por ndoshta edhe
qé kané gené edhe kundér luftés pasi nuk dua t€ futem edhe me tutje pér shkak t&é ndjeshmérisé se ¢éshtjes
por kriteret nuk jané pérfill fare. Dy rrugé jané emértua me t€ njéjtin emér dhe nuk €shté gjetur mundésia e
arsyeshmérisé nga ky njéri kontributdhénés i ¢éshtjes kombétare pér asnjé moment t€ vogél.

Kryesuesi — Té nderuar kolegé kuvendaré, tani kalojmé né pikén e treté t€ rendit t€ dités:



3. Shgyrtimi dhe aprovimi i Propozim vendimit pér miratimin e buxhetit pér vitin 2021.

Afrim Limani — I nderuar nénkryetar, t& nderuar ju asamblisté dhe gjith€ ju té pranishém. Para se me fillua
diskutimin e buxhetit paraprakisht, uné desha me i diskutua edhe dy ¢éshtje qé konsideroj qé jané shume té
réndésishme. E para ka té b&j se dallimi ndérmjet qarkores se dyté dhe té treté ka ndryshime, ku né adresé
toné t& Komunés se Rahovecit na ka ardh qarkorja e tret¢ buxhetore e qé realisht kjo nuk ka ndodhur
asnjéheré mirépo pér shkak té situatés se krijuar nga pandemia né adresén e komunés toné ka ardhur
qarkorja e treté buxhetore sikur né ¢do komuné tjetér t€ Republikés se Kosovés dhe qarkorja e treté
buxhetore ka rezultuar me njé shkurtim té buxhetit né vleré prej 333,000 euro né total, ku 233,000 i kemi
zvogélim né grandin e pérgjithshém ndérsa 95,748 euro né t€ hyra vetanake dhe e gjith€ kjo ka shkua né
déme té investimeve kapitale té cilét né qarkoren e dyté sipas limiteve ka gené 4,619,000 ndérsa tani e kemi
zvogélimin te investimet kapitale me 4,286,000 dhe zvogélimi i buxhetit né 14,216,590 euro e qé realisht
ishte 14,548,000 euro. Gjithashtu kemi edhe zvogélim edhe ne te hyra vetanake dhe me takon t€ ju informoj
té nderuar asamblisté sepse kemi njé shkurtim prej 95,748 euro e gé realisht na ka prishe edhe balancet tona
né planifikimin e t€ hyrave vetanake e g€ jemi detyruar t&€ b&mé shkurtime té médha né€ kategori ekonomike
té cilat edhe dalim nga pozita e planifikimit real qé duhet me qené. Ne edhe para qarkores se dyté buxhetore
kemi béré kérkesé né Ministrin€ e Financave e konkretisht n€ departamentin e buxhetit qé t€ hyrat vetanake
t& rriten mé tepér se sa jané pasi jemi té sigurt se ato mund t€ i inkasojmé q¢€ nj€ gjé e tillé edhe ka ndodhur,
pasi ju e dini vitin e kaluar kemi pasur njé tepricé té hyrave vetanake dhe ata le q€ nuk bén zvogélimin por
tash na kané zvogéluar prapé me qarkoren e treté buxhetore dhe ¢do planifikim i t& hyrave vetanake ne kode
ekonomike nuk éshté njé planifikim real edhe qé jemi detyruar ta b&jmé. Si ¢éshtje € dyté g€ ndoshta nga ju
e dini por ka edhe gé nuk e din se komuna e Rahovecit ka pérfitua njé grandé t€ pérformances me vleré prej
655,000 euro dhe jemi shpallé komuna e dyté né nivele t&€ Kosovés edhe kemi pasur rekomandime se kjo
vleré e kétij buxheti té futet né kuadér té planifikimit t€ vitit 2021 mirépo deri me ditén e sotme nuk ka
ndodhur kjo, késhtu gé ne duhet me veprua me njé ményré tjetér. Kéto projekte kapitale ne duhet ti lemé me
vleré zero né ményré qé mos t€ dalim jashté ligjit dhe jashté limiteve t€ caktuara buxhetore qé eventualisht
ka hapésiré kohore pa u mbyllé viti fiskal dhe atéheré kéto mjete ne mund t€ i derdhim né kuadeér té kétyre
projekteve kapitale. Te pjesa e investimeve kapitale t& ju informoj se ¢do kérkes€ e qytetarit éshté e
pérfshiré né kuadér t€ investimeve kapitale, né bazé té dégjimeve buxhetore q€ i kemi béré pérmes KPF-sé
uné konsideroj qé ¢do kérkesé e qytetareve éshté e futur né planifikimet buxhetore té vitit 2021 si dhe
projeksionet e vitit 2021-2023, po ashtu jan€ edhe disa projekte té reja q€ kané dal€ né bazeé té kérkesave té
qytetareve dhe ju mund ta shihni né kuadér t€ késaj liste. Listén e investimeve kapitale ju mund ta shini
edhe ne projektor e po ashtu i keni edhe ne materialin q& keni pata vetes dhe nuk po e shoh t€ arsyeshme me
lexua rend tani pasi ju veg e shihni n€ monitor edhe mund t€ jepni sqarimet e juaja.

Rasim Fazliu — Faleminderit kryesues, fillimisht shfrytézoj me ja urua drejtorit t€ Financave pér grantin e
perfomancés dhe éshté miré qé ka ndodhé kjo sepse vértet Eshté njé shumé e miré pér buxhetin e komunés
toné pér shérbime ndaj gytetareve tané, késhtu qé urime drejtor dhe gjithé atyre qé kané kontribuar. Ne e
kemi analizuar dhe e kemi shqyrtuar edhe ne mbledhje t€ Komitetit pér Politike dhe Financa propozim
buxhetin pér vitin 2021 dhe i kemi pasur disa shqetésime tonat edhe i falénderoj drejtorét qé disa ¢éshtje i
kishin pérmirésuar d.m.th. i kané largua ato g€ ka pas nevojé dhe ajo q€ dua t€ them é&sht€ se né€ kété
propozim buxhet, ne si Komitet pér Politiké dhe Financa e dini se kemi mbajtur disa dégjime buxhetore dhe
kemi marr mendime prej qytetareve dhe themi t€ drejtén shumica e atyre mendimeve jané t€ futura n€ kété
propozim buxhet dhe neve na mbetet tash vetém té diskutojmé edhe disa gjéra tjera qé ka pas nevojé dhe
secili i jep mendimet e veta. Desha t’i them drejtorit se né mbledhje t&€ Komitetit pér Politike dhe Financa 1
kemi pas né disa kode buxhetore disa shumé tjera qé kané gené mé té médha kurse tash si grup i PDK-sé e
pamé ¢ se ka zvogélime né disa kode dhe me siguri g€ drejtori do t& na jep pérgjigje pér két€ se pse ka
ndodhé. Pastaj ne kemi konstatua se gjithashtu né disa kode ka keq klasifikime pasi edhe vitin e kaluar e
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kemi diskutuar kété céshtje mjafté por éshté pér té ardhur keq qé edhe geveriné edhe neve kuvendaréve na
kané lané keq né kété drejtim pasi &shté deshté me i dhané té drejté njérés palé apo tjetrés pal€ por prapé
nuk kané diskutuar pér kété puné por uné po e ngris si ¢éshtje pasi né 4-5 kode jané afér 500,000 euro dhe
jané futur né investime kapitale e ne fakt pér neve jané subvencione dhe shérbime. Sa me i pérmend disa si
Hartimi i projekteve té ndryshme vazhdim qé realisht &shté shérbim dhe nuk &shté kapital, pastaj kemi
kodin 46674 Ndértimi i serrave me participim edhe ky &shté subvencion, pastaj kodi 47832 Pérkrahja e
fermeréve né komunén e Rahovecit me mekanizém bujgésore edhe ky Eshté subvencion, pastaj kodi 47865
Stalla dhe ferma té vogla pér fermeré qé gjithashtu éshté subvencion. Por pér kété uné do t€ thoja se pér ¢do
rregullore qé e miratojmé si kuvendé apo ¢do gjé tjetér g€ ka kétu, Ministria ¢ Administrimit té Pushtetit
Lokal pér njé shkronjé na kthen mbrapa dhe mendoj se kjo nuk éshté pérgjegjési e kuvendit tash ne té
merremi mes vete dhe ata jané duke e pércjellé kété transmetim dhe sigurisht q€ duhet t€ japin mendimin e
vet dhe ne te vazhdojmé tutje, pra jané kompetent me dhané fjalén e tyre edhe MAPL-ja edhe Ministria e
Financave né kété rast e po ashtu edhe auditorin e kemi pas pér vitin e kaluar. Po ashtu njé kod qg ka pasur
mjete té ndara kurse tash nuk ka edhe &shté zero pra kodi 40838 qé kané qené t€ parapara 30,000 euro kurse
tash nuk ka asnjé vleré, emri i projektit &shté mbikéqyrja e punimeve vazhdim. Pastaj tjetér qé kemi
konstatua ne &éshté se kemi kode t& pérgjithésuara, ku ne Komitetin pér Politike dhe Financa kemi théné se
ka kode shumé t& pérgjithésuara dhe kemi kérkuar qé ato té€ jen€ té detajuara ose té specifikuara me miré né
ményré qé ne drejtpérdrejté por edhe qytetaret ta diné saktésisht se né cilin vend dhe cili projekt do t€
realizohet né vitin 2021, por edhe kétu kemi marr pérgjigje pasi drejtori i Shérbimeve Publike na ka dérguar
neve shefave té grupeve njéfaré liste ku tregohet pér disa kode faktikisht se né cilin vend ku do té punohet
pastaj sa metra rrugé apo kanalizim késhtu qé e falénderoj drejtorin q€ na ka dhéné kété shénim g€ ne me
gené me té qarté sa i pérket se ku do t& investohet. Uné pérveg kétyre qé i thash, kemi edhe digka si grup i
PDK-sé dega né Rahovec, ku mendojmé se duhet me hap kod té ri por éshté nj€ kod ekzistues ku jané ndaré
njé shumé prej 70,000 euro pra fjala éshté pér Ndértimin dhe trajtimin e ujérave atmosferiké n€ qytetin e
Rahovecit kryesisht né rrugén Selajdin Mullaabazi, Xhelal Hajda dhe Fahredin Hoxha, ku aty jané té
paraparé mjetet dhe po ashtu kodi ekziston apo ndoshta mundemi me hap edhe kod té ri, por ne propozojmé
si grup qé té shtohet shuma pér shkak se nuk mjafton qé me ato mjete me u krye ajo, po ashtu né KAB ¢
keni paraparé qé pér vitin 2021 me i shtua edhe 100,000 euro mirépo ne pér vitin 2021 propozojmé q¢€ pér
kété projekt pér kodin 49877 Trajtimi i ujérave atmosferik né gytetin e Rahovecit kryesisht ne rrugén
Selajdin Mullaabazi, Xhelal Hajda dhe Fahredin Hoxha té shtohet shuma dhe 1€ jeté 200,000 pér vitin q€
jemi e po ashtu edhe ne KAB éshté e paraparé ¢ me vazhdua e po ashtu edhe shuma pér vitin 2022 duhet t&
shtohet pasi aty éshté vetém 100,000 euro mirépo ju me siguri do ta keni parasysh se kur ta nisni duhet me
patjetér edhe me pérfundua. Po ashtu njé kod tjetér me hap éshté pér ndértimin e stadiumit t€ gytetit tek
Epopeja e UCK-s&, edhe aty mendojmé g€ do t€ ishte miré me nda njé shumé prej 100,000 euro, né ményré
qé te filiohen punimet rreth asaj q&€ me siguri edhe keni planifikime por kétu nuk e kemi paré g€ ekziston.
Edhe kérkesa € treté e grupit t& PDK-sé &shté Ndértimi i rrethojés sé€ oborrit t€ shkollés fillore né Cifllak.
Kéto jané kérkesat tona pérveg buxhetit qé éshté ekzistues qé& e keni paraparé ju edhe grupi i PDK-s€ né
Kuvendin Komunal té Rahovecit do ta voton buxhetin me kéto kushte té cilat i ceka tani.

Florida Bajraktari — Uné desha me ceké se kétij propozim buxheti pér vitin 2021 i mungon buxhetimi i
pérgjegjshém gjinor. QéHimi buxhetimit gjinor éshté pér t€ reduktuar pabaraziné gjinore dhe pé€rmirésimin e
miréqenies sé grave dhe gjithé qytetareve & komunés se Rahovecit pérmes buxhetit komunal. Buxhetimi
gjinoré pér komunén toné ende mbetet njé sfidé dhe shpresoj g€ vitin e ardhshém kjo sfidé té tejkalohet.

Ali Morina — Ky &shté buxheti qé éshté paraqitur nga drejtori dhe kérkesat e qytetareve i kemi paré e po
ashtu kemi pasur rastin me i pa edhe né procesverbalet e dégjimeve publike g€ jané mbajtur nga KPF-ja dhe
pothuajse té gjitha kérkesat jané té njéjta dhe po pajtohem me z. Fazliu gé tha se disa ¢éshtjeve nuk ju ka
dhéné pérgjigje organet tjera dhe auditori gjeneral ka mundur me dhané njé pérgjigje mé t€ mir€, q€ me gjet
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si shkelje apo me thané qé &shté miré por pérderisa nuk e ka dhéné nj€ opinion tjetér konsiderojme se ajo
éshté njé klasifikim i duhur. Né& parim si grup i AAK-sé i japim mbéshtetje t& ploté kétij projekt buxheti
mirépo e kisha njé vérejtje pasi neve nga drejtoria e shérbimeve publike na éshté paragitur lista e
investimeve kapitale se ku do € kryhen dhe ajo qé e kemi paré &shté se jané disa vendbanime g€ nuk jané
pérfshije por urojé gé té pérfshihen me grandin e pérformances, ku njéri nder ta ésht€ edhe fshati Guri i Kuq
qé nuk e kam pa né asnjé projekte dhe uroj qé t€ pérfshihet n€ kuadér t€ kétij projekti pasi ata kané kérkesa
pér dy rrugé dhe nuk jané rrugé t&€ médha pra njéra éshté 150 metra afrsisht kurse tjetra 400 metra, pra
urojé qé kéto kérkesa té merren parasysh dhe € realizohen kéto projekte. Ne i japim mbéshtetje t€ ploté
kétij projekt buxheti.

Masar Popaj — Uné desha té flas pér planifikimin e té hyrave vetanake pér vitin 2021-2023 pér buxhet dhe
financa tek tatimi né proné té planifikuara t€ hyra vetanake per vitin 2020 jan€ t€ parapara 390,333 euro
kurse pér vitin 2021 jané t& parapara 619,394 euro. Atéheré pse &shté kjo diferencé kaq e madhe ku
diferenca &shté 229,061 euro, po ashtu tek tatimi né toké jan¢ paraparé pér vitin 2020 jané t€ planifikuara
150,840 euro kurse pér vitet né vijim nuk ka té planifikuara, pastaj tek administrata dhe personeli si taksa
dhe certifikata t& lindjes té planifikuara pér vitin 2020 jan€ 72,500 euro kurse pér vitin 2021 jan€ 14,500,
pra éshté njé diferencé shume e madhe dhe dua té di arsyen pse éshté kjo diferencé kaq e madhe té t€ hyrave
té planifikuara pér vitin 2021, pastaj tek taksat dhe certifikatat e tjera ofigaré té planifikuara pér vitin 2020
jané 1168 euro kurse pér vitin 2021 jané té planifikuara 18,000 euro q€ realisht &shté njé diferencé prej
16,832 euro. Po ashtu tek shérbimet publike té hyrat nga shitja ¢ mbeturinave t€ parapara jané té parapara
32,000 pér vitin 2020 kurse né vitet ne vijim nuk ka té planifikuara, tek shfrytézimi i pronés publike t&
planifikuara jané 12,000 pér vitin 2020 kurse pér vitin 2021 jané 6447 euro q€ realisht ka njé rénie prej
5553 euro me pak. Po ashtu te Bujqgésia dhe zhvillimi rural, né vitin 2020 jané t€ parapara 52,000, pastaj ne
vitin 2021 jané parapare 53,000 kurse pér vitin 2022 jané parapare 90,000 gé ne krahasim me vitin 2021
jané 37,000 e g€ vijon pér ne vitin 2023 jané 97,000 q€ ka njé diferencé prej 42,000 dhe dua té€ di arsyen
pse. Pastaj Ekonomia dhe zhvillimi, taksa pér zhvillimin e veprimtarisé té parapara pér vitin 2020 jané
87,500 kurse pér vitin 2021 jané té parapara 58,000 q& &shté njé diferencé prej 29,500me pak . Po ashtu tek
giraja dhe vendosja objektit tregtar, pér vitin 2020 jané 75,000 kurse pér vitin 2021 jané 23,252 euro q€ i
bien me pak prej 51,748 euro dhe dua té njé sqarim tek giraja dhe vendosja e objektit tregtar se a &shté
objekteve tregtare apo objektit apo &shté ndonjé gabim teknik pasi me sa e di uné tek t€ hyrat pér vitin 2021
vetém né Matrex parashihen me pas mbi 45,000 euro t& hyre kurse kétu jané t€ parapara 23,252 euro. Pastaj
kadastér dhe gjeodezi, taksa tjera administrative pér vitin 2020 jané té€ parapara 25,000 kurse ne vitet né
vijim nuk ka asgjé té planifikuara, pastaj urbanizmi, taksa komunale pér leje ndértimi pér vitin 2020 jané
17,700 kurse pér vitin 2021 jané planifikuare 20,000 q& Esht€ njé diferencé prej 2300 euro, taksa pér
legalizimin e objekteve pér vitin 2020 jané parapare 14,200 kurse pér vitin 202! jané planifikua 18,000
pastaj 2022 jané planifikua 37,000 kurse pe ritin 2023 jané paraparé 40,000.

Fehmi Cena — Para se me kalua né diskutimin apo mendimin pérfundimtar, né emér t€ grupit uné dua té
kérkojé disa sqarime si delegaté pér projektbuxhetin e vitit 2021 e konkretisht pér KAB-in 2021-2023 dhe
pikérisht tek planifikimi i investimeve kapitale. Pra jané disa kode qé do t€ kérkojé sqarim, tek shérbimet
publike &shté kodi 43468 ndértimi dhe asfaltimi i rrugés Rahovec-Patagan i poshtém ku keni planifikua pér
3 vitet e ardhshme investime né kété rrugé dhe sa e di uné ndértimi dhe asfaltimi i asaj rruge éshté kryer dhe
nuk e kam té qarté se perse afér 500,000 euro i keni planifikua se a &shté n€ pyetje ndértimet shtes€ apo
borxhi dhe nése &shté njéra nga kéto atéheré kérkesa joné éshté qé ky projekt t€ pérshpejtohet dhe t€ kryhet
nése vérteté kemi borxhe apo doni me ndértua digka ajo t& kryhet brenda vitit 2021 sepse ky projekt edhe
ashtu shumé po stérgjatet pasi ka filluar qysh né vitin 2017. Te bujgésia, éshté kodi i ri Ndértimi i mjeteve
anti breshér pér vreshta dhe pemishte, dhe uné kérkoj njé€ sqarim si mendoni pasi éshté dicka e re g€ do t€
ndértoni dhe a ka drejté komuna, apo mendoni ju me ndértua rrjeta edhe pastaj me ju dhané bujqve apo
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pérmes formés se subvencionimit megjithése kéto jané investime kapitale? Gjithashtu né shéndetési po i
shoh dy kode qé kemi nevojé pér sqarime qé t€ dyja jané kode té reja, si Ndértimi, rregullimi dhe
meremetimi i repartit t& pediatrisé dhe stomatologjis€, edhe kété nuk e kam té qarté pasi jan€ shuma té
médha té parave té planifikuara. Tash vegse e kemi ndértuar pra &shté QKMF-ja e re edhe aty sigurisht se ka
vend edhe pér stomatologji e pediatri e po ashtu éshté edhe objekti i vjetér dhe nése éshté pér renovim
atéheré éshté krejt digka tjetér por kétu shkruan ndértimi. Gjithashtu edhe ndértimi i njé AMF-je né Lagjen
e Epérme ceket dhe dua té di se pér cilén lagje &shté fjala pasi nése &shté pér até lagje q€ ne e njohim si
Lagje e Epérme atéheré aty éshté ambulanca dhe &shté ndértim i ri dhe mendoj se i plot€son kushtet pér aq
sa ofrohen shérbime dhe ka nevojé ajo pjesé e gytetit. Te kultura, rinia dhe sporti kodi 48201, restaurimi i
objektit pérkujtimor pér 64 t& masakruarit né Krushé t€¢ Madhe, dhe ne e kemi marr vendim pér kété shtépi
qé té restaurohet mirépo ju e keni paraparé edhe pér dy vitet e ardhshme t& béhen investime, un€ mendoj pse
nuk béhet e gjitha brenda vitit 2021, nuk ka arsye pse me stérgjaté kété projekt edhe ashtu nuk éshté e
kushtueshme, pasi pér vitin 2022 keni paraparé 10,000 euro kurse pér vitin 2021 keni planifikua 5,000euro,
pra béhen 15,000 euro dhe brenda vitit té ardhshém duhet t€ kryhet kjo puné, pastaj kodi 49953 ndértimi i
gendrés rinore dhe kulturore né Rahovec, edhe kétu neve na €shté dhéné nj€ sqarim 1 shkuriér né KPF
mirépo nuk e kemi té qarté sepse paraprakisht nése do t€ ndértohej njé qendér rinore dhe kulturore ajo
sigurisht se duhet me pas edhe njé vendim prej Kuvendit Komunal, pasi a ka komuna vend t€ pérshtatshém
komunal kur dihet se kéto objekte kérkojné edhe investime shtesé pasi do té keté edhe punésime té
punétoréve té rinj aty dhe a ka buxhet, pra jané disa procedura qé paraprakisht duhet t& kryhen me ligje dhe
pastaj té planifikchen, po ashtu t& njéjtin mendim e kemi gjithashtu edhe pér projektin e ri Ndértimi i
muzeut né Krushé t& Madhe qé keni paraparé shpenzime mirépo edhe pér kété nuk ka vendim nga Kuvendi
Komunal d.m.th. procedurat paraprake duhet t€ kryhen dhe pastaj té planifikohen shpenzimet, e q€ ligj€risht
shpenzimet nuk planifikohen nése projektet nuk jané paraprakisht aty. Tek arsimi gjithashtu e kemi njé
vérejtje pasi pérmenden disa shkolla fillore mirépo nuk pérmendet Xérxa askund. Ne gjaté dégjimeve
publike kemi pasur kérkese nga qytetarét dhe késhilli i fshatit se shkolla né Xérxe nuk 1 plotéson kushtet
pér puné normale edhe éshté shkollé e vjetér edhe sigurisht se ka nevoj€ aty pér njé shkoll€ té re, pasi ajo
shkollé nuk ka pas kabinet té ri, as sallé pér edukaté fizike dhe s€ paku é&shté té parashihen kéto dhe té
parashihet ndértimi i shkollés fillore né Xérxe brenda komizés afatmesme, pra t€ mos jeté pér vitin e
ardhshém pasi do té ishte ngarkesé pér buxhetin e komunés por s€ paku brenda periudhés 3 vjegare.

Kryetari — Faleminderit pér diskutuesit ¢ deritashém, besoj g€ jané ide shume t€ gélluara pér disa sqarime
té cilat i kérkoj edhe i dha z. Rasim Fazliu por njékohésisht edhe disa kérkesa edhe sqarime g€ i kérkoj z.
Fehmi Cena si dy pérgjegjésit e grupeve politike q€ pérfagésohen né Kuvend pra t&€ PDK-sé dhe LDK-s€
dhe njékohésisht edhe pérgjegjési i grupi t€ Aleancés, sa pér me kanalizua debatin, pra €shté e vértete q€ ka
pasé debate té shumta pér keq klasifikime dhe ne ju kemi pérmbajt maksimalisht kétyre pozicioneve
diskutabile dhe kemi kérkua shpjegime gé mos mu rikthye edhe njéheré edhe auditori € ka vlerésua
komunén e Rahovecit edhe ne kemi raporti pér vitin 2019 gé éshté publikuar dhe éshté diskutuar edhe ne
kuvend dhe qé éshté nder raportet me te mira né historiné e komunés se Rahovecit sa i takon auditimit té
jashtém. Uné besoj qé kontratat duhet me vazhdua edhe pérkrahja ne ato pozicione ne ato kode duhet me
vazhdua dhe nése dénohemi atéheré kuvendi i komunés nuk mbané pérgjegjési as kolektive si institucion
dhe nése dénohet ndonjéheré atéheré dénohet kryetari i komunés edhe drejtori i Financave por nuk besoj qé
ka me u dénua me kété legjislaturé qé e kemi dhe nése ndérrojné situatat at€heré ndérrojmé edhe ne té
gjithé. Pra besoj gé ato kode &shté miré té mbeten sepse pérkrahja e fermeréve pastaj rrjetet anti-breshér pra
do té béhen me participim 80% me 20% edhe rrjetet anti-breshér edhe mekanizmi bujgésor serrat edhe
pajisjet tjera ose elementet tjera té cilat pérfshihen né kodet g€ kané t€ béjné me bujqésin€ edhe degét e saja
me nén sektorét e saj si blegtoria pemétaria etj. po ashtu ndodhé edhe me Ndértimin e stallave dhe fermave
té vogla do té jeté me participim 80% me 20% pra 20% pérfituesi kurse 80% komuna. Uné besoj g€ ato
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kode duhet t& mbeten dhe nuk besoj qé ka arsye té frikésohemi ose t€ mbesim peng se si do t€ na thoné té
tjerét né kété rast organet me kompetente. Pra uné besoj qé gjithcka do té€ jeté miré edhe do t€ marrim
mendime pozitive pér t€ vazhduar n€ punén toné. Njé ¢éshtje interesante ka ngritur edhe z. Rasim Fazliu,
uné né pikén e dyté ju thash se kanali i ujérave atmosferik n€ qytet né€ kushte normale dhe nése kemi kushte
klimatike té mira, kemi kérkuar nga operatori me kry brenda dy muajve, po para nuk ka pasi i kemi vetém
50,000 euro pér sivjet por kontrata kushton 248,000 euro, praj jam pér me t’i shtuar mjetet pér kété kod pér
shkak se edhe vitin e ardhshém nuk e plotéson kontratén ndérkohé q€ operatori punon né kushte normale
nése kemi kohé miré e kryen brenda kétij viti. Pra nuk mundemi me shtua at€ shumé sa tha z. Rasim Fazliu
por mundemi me shtua edhe me zvogélua tepér shumé kété kontrat€ qé pagesa me u krye brenda vitit 2021.
Po ashtu ¢éshtje tjetér qé ngriti z. Rasim Fazliu, pér stadiumin e gytetit tek Epopeja e Ushtris€ Clirimtare t&
Kosovés, pra lokacioni éshté i gjetur dhe ne kemi njé€ memorandum me ish ministrin e kulturés z. Kujtim
Gashi i cili memorandum éshté né fuqi dhe ka marr obligime ministrja Dumoshi edhe uné besoj qé nése nuk
ishte né fazén e vlerésimit mund t€ jet€ tash né fazén e tenderimit. Pra €sht€ projekt gé totalisht financohet
nga Qeveria e Kosovés dhe do té na bgj krenar pasi do t€ jeté njé projekt tepér i miré dhe njé stadium i
kategorisé se dyté€ ashtu si¢ éshté edhe né memorandum edhe projekti do t& ekzekutohet né cil€st, pra €shté
dicka qé ne kérkojmé prej ministrisé q€ shpresojmé t€ mos ket€ vonesa dhe t€ fillojé ekzekutimi i projektit
pér ndértimin e stadiumit né pjesén ku éshté Epopeja e Ushtrisé Clirimtare t€ Kosovés dhe ku jan€ béré té
gjitha matjet dhe mbi até bazé éshté béré edhe projekti ideor dhe projekti kryesor. Pér sa i takon rrethojés se
shkollés fillore né Cifllak. Uné sot edhe njéheré e kam rikonsultuar drejtorin e asimit se ¢ka &shté ky kodi
pér rinovim té objekteve shkollore, rinovim té nyjave sanitare pra né€ pérgjithési riparimi i shkollave dhe jam
siguruar se kontrata éshté komize ku parashihet se edhe 30% me shtua né kuadér té asaj kontrate me shtua
pozicione qé i mungojné por sidogofté jam edhe pér me hap kod t€ ri por mundem me dhané zotimin edhe
né emér t€ drejtorit té arsimit se kjo puné ka me u krye sepse &€shté digka q& €shté € mundur dhe nuk ka
ndonjé shpenzim kapital t€ madhe financiar g€ mos me pérballuar. Dhe ne kemi dy kontrata tash pér
renovim té shkollave dhe Lot-i i dyté ka filluar aktivitetin dhe Eshté nénshkruar kontrata kurse Lot-i i paré
ka fillua mé herét. Uné besoj qé shkolla e Cifllakut do té jeté n€ prioritet s edhe ashtu €shté objekt i vjetér
dhe do té kryhet. Sa i takon kérkesave q€ i parashtroi grupi politik i pérfagésuar nga Rasim Fazliu jang;
kérkesa shumé té arsyeshme pasi jané kérkesa reale dhe shqetésime reale dhe ne mund t€ béjmé 1évizje té
pozicioneve né kété drejtim. Sa i pérket kérkesave qé i parashtroi né emér té grupit t€ LDK-sé€, disa sqarime
qé i kérkoj z. Fehmi Cena, po dua me ju sigurua se buxheti ka shkurtime buxhetore pra granti i pérgjithshém
pér komunat e Kosovés, q€ i vjen komunave éshté zvogé€luar pér 10% né ¢do komuné ka shkurtime.
Komunés sé Rahovecit i éshté shkurtuar granti pér 1.8% pér shkak t€ pandemis€ dhe jemi ende né kohén e
shkurtimeve dhe né planin e té€ hyrave kemi 95,000 euro mé pak kemi té€ hyra pér shkak t€ pandemisé dhe
236,000 euro g€ gjithsej béjné mbi 330,000 euro kemi me pak buxhete sipas garkores se treté buxhetore. Ne
jemi duke béré debate edhe me MPL-né edhe me Ministrin€ e Financave sepse Asociacioni i Komunave po
e kundérshton zvogélimin e buxhetit pér komuna pasi ky zvogélim éshté pér t€ gjitha komunat por ne po
mundohemi me rezistua sepse jan€ duke u pérballur me shumé véshtirési nga gjendja e pandemisé por nuk
na kané pyet hiq dhe pér heré té pare ka qarkore t€ treté buxhetore ku ne pér 335,000 euro kemi me pak
buxhet pér vitin 2021 pra mbi 95,000 euro jan€ mé pak t€ hyra. Pra gjithé kéto diferenca t€ shkurtimeve qé
edhe me herét i pérmendi Masari jané te gjitha kéto qé me se mini i shpjegon drejtori i Financave dhe e di
sakté sepse po ballafagohem sakte me kéto edhe si kryetar komune edhe politikisht né kuptimin bashké me
kryetarét e komunave tjera si késhillé i kryetaréve qé po béjmé pérpjekje qé mos me i lejua kéto por ato po
ndodhin edhe tash na duhet me i ulé vlerat dhe kjo ka té b€} edhe me at€ q& ngriti Rasimi se pse jané
zvogéluar disa vlera. Pra jemi detyruar edhe njéher€ me bo pérputhshém buxhetin toné€ pér vitin 2021 me
qarkoren e treté buxhetore pra duhet diku me ulé vlera. Njé ¢éshtje e parashtruar nga Fehmi Cena rreth
rrugés Rahovec — Patagan g€ €shté njé kontraté shume e madhe financiare e cila ka pasur probleme serioze
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edhe per sa i takon fizibilitetit dhe ju e dini se kemi mbérri ta shtrojmé shtresén e paré€ dhe nuk kemi
mundur t& vazhdojmé deri te restoranti. Natyra pér shkak té mungesave buxhetore. Kontrata éshté afér
800,000 euro, pra uné jam dakord qé me pérshpejtua dhe me shtrua edhe shtresén e dyté pasi kjo rrugé do ti
keté dy shtresa dhe &shté né kontraté dhe duhet me u pérshpejtua veprimet g€ me heq prej kodit g€ mu
konsiderua e kryer por nuk mundemi me mbyll financiarisht krejt kontratén pér shkak se obligimet jané mé
té médha por edhe aty mundemi me bo ndonjé kalkulim me bartjen e t€ hyrave né vitin e ardhshém qé me
shtua vlerén financiare qé€ me ju afrua pérmbylljes s€ asaj kontrate. Te shéndetésia, kodi pra sistemi pip nuk
na lejon me fut dicka pa e pérmendur fjalén ndértim, pra béhet fjalé pér renovim té repartit té pediatrisé por
ne duhet me futé fjalén ndértim pasi nuk e lejon ndryshe sistemi. Pastaj AMF- né Lagjen e Epérme pra ideja
&shté me ndértua njé objekt shéndetésor ne pjesén ku &shté fusha sportive dhe dikush mundet me than se po
kryejné shérbimet ne QKMF apo ne ambulanten q€ éshté pak me poshté se Lagjja e Epérme. Por pérveg qé
&shté kérkesé e kahmotshme por ata si¢ dini edhe jan€ pjesa me e varfér dhe kérkesa e tyre &shté legjitime
te fusha e sportit pasi kemi proné komunale. Te Shtépia Muze e Ukshin Hotit, ne kemi pasur kodin e
shtépisé muze ne geveriné e kaluar dhe €shté hequr nga qeveria Kurti dhe uné e kam pasur edhe debat kur
ishte kryeministri Kurti kétu, pasi 120,000 euro t& dedikuara pér sht€piné muze jané€ hequr dhe sipas
kryeministrit Kurti se nuk ishte ne dijeni rreth késaj por s’ka mundur me u rikthye dhe ndoshta rikthehet
tash pér vitin 202! dhe ne i kemi lané aty 30,000 euro se nése kemi nevojé pér bashkéfinancim me
nénshkrua ndonjé memorandum té bashképunimit. Ne vitin e ardhshém patjetér duhet me rifillua shtépia
muze pasi projekti ekziston, pasi né kété vit nuk mundemi me i shpenzua sepse ishim né pritje g€ mos po
kthehet kodi por nuk éshté rikthyer. Projekti éshté i gatshém dhe vetém ka me u shpallé tenderi dhe ne kemi
prité g€ ministria me krye punén edhe me bo financimin qysh e ka marr pérsipér, prandaj insistoj me mbet
ky kod pasi shtépia e muze duhet me u trajtua edhe faza e dyté e kompleksit muzeor. Muzeu né Krushé té
Madhe, kjo éshté njé vepér tjetér qé Agjensioni i Menaxhimit t€ Komplekseve Pérkujtimore ka marr
pérsipér qé bashkéfinancim me komunén dhe ne i kemi faléndervar pér kété pasi pér heré t€ paré agjencia
po bén dicka pér komunén toné dhe ka marr pérsipér me b€ muzeun n€ Krushé t€¢ Madhe dhe g€ €shté njé
bashkéfinancim dhe po presim me ja nis punés pasi procesi €shté né vlerésim dhe shtépia muze do té
ndértohet te varrezat Kompleksi i Déshmoréve edhe Martireve né Krushé t€ Madhe. Pra duhet me dallua
pasi ky éshté njé projekt g€ bashkfinancon me komunén Agjencia e Menaxhimit t&€ Komplekseve
Pérkujtimore né nivel republike dhe e ka marr pérsipér njé projekt tjetér né Reti me financua vet pra njé
memorial g€ e bashkéfinancon vet né gendér té fshatit njé memorial. Kontrata pritet me u lidh shpejt pasi
sipas vlerés se parashikuar llogaritet 150,000 dhe financimi éshté pérgjysmé pra ne mund ta votojmé tani
pér muzeun mirépo paraté jepen vitin e ardhshém e jo sivjet sepse nuk kemi mundési pér kété vite por
vetém nése do té kemi ridestinim té mjeteve at€heré vendimi merret né Kuvend. Tek shtépia e masakrés né
Krushé kemi problem shpronésimin pasi me vlerén financiare nuk pajtohet pala dhe jemi ne dilemé si do té
ja b&jmé. Ne nuk kemi mundési vetém nése kuvendi vendos ndryshe pasi e kané vlerésua g€ €shté mbi 3900
euro vlera e sht€pisé nga departamenti pér shpronésime dhe ata nuk jané€ pajtua edhe tash kemi problem pér
kété dhe projekti nuk mund té zhvillohet dhe ne po insistojmé edhe né€se mbetet ky kodé me shpresén se
mos po gjendét ndonjé zgjidhje. Uné po béj pérpjekje me mbet ky kod pa marr parasysh se ai edhe s’ka
drejté me rrénua até edhe s’po na jep té drejtén me operua aty pasi ai nuk po e akuzon komunén por po e
akuzon departamentin qé e ka vlerésuar me até€ vleré gesharake. Pastaj gendra kulturore multifunskionale
inovative pér kulture dhe rini, ne e kemi ruajte si kodé eventualisht pasi e dimé gé me 10,000 euro nuk
béhet ajo puné dhe ne po shpresojmé qé me planifikimet pér vitin 2021 kété projekt do ta merr Ministria €
Kulturés, Rinisé dhe Sportit. Pra do té béhet njé objekt dhe supozohet se do t& béhet kétu ku ka qené shkolla
qé€ éshté rrénuar por prapé vendimi se ku do t€ béhet e madje edhe duhet me u bo dégjim publik por ne po
shpresojmé qé nése futet ne kuadér t€ Ministrisé se Kulturés rinise dhe sportit té€ béhet njé objekt i cili pre
supozohet qé detyre projektuese ata g€ e béjné ka me pas edhe si sallé té kulturés pra njé objekt bashkohoré
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edhe multifunksional dhe i pérshtatshém pér njé mori aktivitetesh edhe pér kulture edhe pér rini edhe pér
inovacion dhe plot gjéra té tjera, pasi nuk e dimé se si do t& duket tash por ne po lufiojmé me marr prej
Ministrisé se Kulturés apo Qeverisé sé Kosovés financimin dhe ne momentin kur kemi informatén atéheré
ju sjellim né Kuvend dhe ju tregojmé si do t€ béhet edhe normalisht gé vendimin e marrim prapé€ né kuvend.
Te shkolla né Xérxe, uné jam né dijeni se éshté futur né Ministrin€ e Arsimit ndértimi i shkollés se re
objektit té ri t& shkollés s& Xérxés dhe ne nuk kemi kapacitet pér momentin me buxhetue pér shkak se jemi
né ndértim té objekteve té reja shkollore dhe gerdheve né komunén toné dhe nése mbetet kjo qeveri pér
mendimin tim kané me buxhetue ata se paku késhtu e kam informatén dhe pavarésisht se ne kemi fitua
edhe njé projekt pér eficiencé té energjisé ne até shkollé por sigurisht se jemi t€ interesuar me bo edhe
nderimi e re t& shkollés. Pérfillja e kérkesave té qytetareve qé ju i keni béré e keni paré edhe neper dégjime
publike nuk &shté vetém prej komunés por edhe ajo qé cka bén komuna me qeveriné pér me marré
mbéshtetje. Te guri i kug pér dy rrugé qé éshté edhe kérkesé e asamblistit Ali Morina , € pérmenda edhe me
herét se nesér i nénshkruajmé kontratat gé 3 operatore kan€ me ndértua rrugé ne komunén e Rahovecit pra
ne qytet edhe ne fshatra pra rrugé prej 50 metra e deri n 500 metra e sigurisht q€ jan€ t€ pérfshira edhe ato
dy rrugét ne Guri i Kuq brenda késaj kontrate gé nesér e nénshkruajmé. Uné po besoj q€ ne kemi mundési
tash edhe me grandin e performancés 656,000 euro e stabilizojné krejt procesin € investimeve publike né
komunén toné dhe tash nuk guxojmé me i buxhetue tash pasi ne projektet e reja i keni pa vler€, pasi njéheré
duhet me u krye disa procese ne nivelin gendror dhe uné po besoj qé ne kemi pasur mundési g€ me marr
edhe ide nga ju pér ndonjé investim né te mirén e qytetareve t€ komunés toné.

Fehmi Hoxha — I nderuari Kryetar, sikur té isha ne vendin tuaj i kisha lut€ krejt kéta kuvendarét mé
mbéshtet edhe mos me votua kété buxhet. Arsyeja éshté shumé e garté pasi po i humbim 350,000 euro dhe
nése ju kujtohet né mandat 600,000 se PDK-ja nuk e ka votua dhe kjo &shté e vértet edhe sigurisht edhe tani
nése e votojmé kété buxhet do i humbim 350,000 euro. N& baze t€ ligjit pér buxhet nése nuk e votojme kété
buxhet atéheré 350,000 do ti kemi sepse pérshkruhet buxheti i vitit t€ kaluar. Por nése veg keni vendos me
diskutua rreth kétij buxheti se uné paraprakisht edhe géndroj se 350,000 i humbim tash nése e votojmé kété
buxhet, atéheré shefi i grupit t& PDK-sé i prezantoj qéndrimet € grupit t&€ PDK-sé dhe ato jané shume té
qarta edhe njéheré do t€ mundohem me i sqarua, € para shtépia muze né Krushé t& Madhe e mbéshtes pasi e
kam paré njé dokument qé éshté shumé i miré dhe nj€ projekt q€ po béhet shumé i miré edhe sigurisht g€ i
duhet komunés toné me pas njé shtépi muze mirépo shumé té drejté e ka shefi i grupit t&€ LDK-sé qé
vendimi merret né Kuvend pasi kuvendi komunal menaxhon me hapésira publike dhe se pari duhet té
merret vendim pér ndértim e pastaj jané projeksionet buxhetore dhe ndarjet buxhetore dhe pér ¢do ndértim
merret vendim kétu né Kuvend pasi kuvendi komunal menaxhon me pronat dhe hapésirat publike dhe
merret vendimi kétu. Keni béré shume miré ge e keni nénshkrua memorandumin e mirékuptimit me
agjensionin pérkatés mirépo né kuvend duhet t& merret vendimi dhe ne nuk e kundérshtojmé por procedurat
ligjore duhet té kryhen. Rreth propozimit t& shefit tong, dua t€ jap disa sqarime pasi ju e diskutuat pér kodin
i cili &shté 70,000 euro pér trajtimin e ujérave atmosferik dhe na shpjeguat se kompania Mendi do té fillon
punimet dhe propozimi joné &shté i qarté dhe nése ju kujtohet qé shi€piné e kulturés kur ishim ju thash se
keni filluar me armua pasi vértet éshté ashtu pasi ka shume ujéra néntokésore né rrugén kryesore € lidhet
prej gendrés pra fillimi i rrugés sheh Myhedini pastaj rruga Selajdin Mullaabazi dhe komplet rruga Xhelal
Hajda Toni. Pra jemi duke folur pér njé projekt madhor ku do t€ duhet t€ ndértohet njé gendér
administrative komunale gé quhet Rahovec. Nuk éshté trajtuar asnjéheré dhe ¢do qeveri komunale ka béré
armime dhe ky projekt sipas mendimit do t€ kushton 1 milion euro mirépo duhet t€ fillojmé ta béjmé até se
asnjé zgjidhje tjetér nuk jemi duke béré as ne q¢é kemi menduar mé herét e as ju pér kété kanal ose baj pasi
t€ kyget né lumin Duhllo, pra nuk &shté kjo zgjidhje pasi atéheré kur éshté béré projekti i lumit Duhllo éshté
i projektuar ngushté edhe pse té garantuar edhe projektuesit pér kété€ mirépo kjo po del q€ nuk kané asgjé
dhe &shté i ndértuar shume cekét pasi éshté pérmbytje shume e madhe né até pjesé dhe ne gjate geverisjes
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toné kemi shikuar se cka mund té béjmé me sanua dhe kemi ndértua disa mure mbrojtése g€ kané rezultue
qé€ jané pozitive mirépo tek familjet Canziba aty ¢do here ka vérshime dhe uji futet ne shtépité e tyre. Pra pa
e realizuar keté projektin madhor qé &shté pér komunén e Rahovecit e né két€ rast pér kryeqendrén né
Rahovec qé ta béjmé njéheré e pérgjithmoné trajtimin e ujérave atmosferik dhe t€ zeza t€ cilat jané té
ndértuara ne vitet e 60-ta dhe vazhdimisht €sht€ shkuar me arnime pra duhet té behet ai projekt. Propozoj té
projektohet né projeksionin buxhetor trajtimi i ujérave atmosferik dhe ujérave t&€ zeza né rrugén Selajdin
Mullaabazi, Xhelal Hajda dhe rrugén Fahredin Hoxha. N& rrugén Fahredin Hoxha uné banoj né até lagje
dhe komuna mé herét gypi i kanalizimit &hté 300 dhe kyqet né 200 g€ ne si qytetar € kemi béré por tani
jeni duke ndértuar me 600 g€ €shté shumé miré né até pjesé qé éshté rruga Asllan Klegka dhe kjo &éshté e
pamundur digka té behet pasi gypi 600 nuk futet n€ gyp 200 pra ajo duhet té& trajtohet me 600 g€ komplet
rruga Selajdin Mullabazi prishet dhe kur e keni ndértuar até asfalt ju kujtohet menjéheré t€ nesérmen ka
shpérthyer bash te shaktet. Pra duhet t& vendoset né projeksion buxhetor trajtimi i ujérave atmosferik dhe
ujérave té zeza né rrugén Selajdin Mullaaabazi, Xhela! Hajda dhe Fahredin Hoxha, qé ishte edhe propozimi
i shefit toné qé kemi marr vendim si grup i PDK-sé. Njé puné shumé e madhe &shté kryer nga ana juaj dhe
nga ekzekutivi gjé gé ju kam lavdéruar publikisht edhe tani po ju lavdéroj se keni arritur pérmes qeverisé
me marr me rikthye pronén komunale té cilén e ka menaxhuar Agjensioni Pyjor i Kosovés tek epopeja e
UCK-sé ku aktualisht éshté duke u ndértuar edhe shtépia pér pushimin ditor t€ pleqve dhe ku éshté
planifikuar té béhet stadiumi. Eshté shumé e vérteté se do ta merr federata por komuna duhet me pas njé
projeksion njé kod buxhetor pér me lidhé bashkéfinancimin, pastaj Kuvendi Komunal kétu duhet t€ merret
vendim pér pércaktimin e parcelés sa hektar jan€ aty q¢€ me marr na vendim pér ndértim atje dhe kjo nuk ka
ndodhur nga ana kuvendit komunal pér ndértimin e stadiumit atje dhe mendoj se duhet me nda njé€ pjese té
buxhetit pasi e dimé qé shumé mir€ se ka filluar dizajnimi i sheshit t€ qytetit ku pérfshihet edhe stadiumi i
qytetit ku urgjentisht duhet t& bartet nése duam té realizojmé kété projekt qé realisht &shté projekt shume i
miré mirépo duhet té bartet dhe ne duhet t€ jemi njé hap para t€ tjeréve dhe ti ndajmé mjetet buxhetore sé
paku 100,000 euro pér fillimin e punimeve t& stadiumit. Pastaj kérkesé tjetér ishte edhe rrethojat shkollés
fillore né fshatin Cifllak, qé éshté vértet se éshté shumé e nevojshme pasi aty ka shumé gen€ endacaké dhe
nxénésit e shkollés aty dhe pérgjithésisht fémijét e fshatit Cifllak jané té rrezikuar dhe €shté miré kjo té
hyjé né projeksion buxhetor né kuadér t€ buxhetit pra grandit specifik q€ e ka drejtoria pér arsim. Pastaj
disa kode gé ishin me zero, kéto mund t€ plotésohen pas marrjes se grandit t€ performancés rreth 600,000
euro mirépo éshté e pakuptimit tek drejtoria urbanizmit figuron mbikéqyrja € punimeve me zero. Me ligj
ekzekutivi éshté i obliguar pér ¢do heré me shpallé tenderin pér mbikéqyrjen € punimeve, tash aktualisht
nuk e di edhe sa ka kontraté operatori aktual mirépo gjithsesi duhet me vendos 10,000 apo 20,000 dhe me
prité plotésimin e asaj. Né mungesé té kontratés, kryetari ka t€ drejté¢ me bo vendim pér mbikéqyrien e
brendshme né mungesé t€ kontratés mirépo ka pér obligim me shpallé tenderin den sa té procedurat e
tenderimit nuk kryhen.

Kryetari — Uné e kuptoj konstruktivitetin e z. Fehmi Hoxha dhe me te vértet edhe ka shume njohuri dhe
éshté né thelbin e problemit té ujérave atmosferik. Uné né€ komunikim me disa miq dhe me patén thén€ qé
Shtutgarti i Gjermanisé gé ka t€ njéjtat probleme pasi kané investua shume dha ka vazhdimisht probleme
pér shkak té pozités qé ka. Dhe ajo ¢ka dua té them se ne kemi filluar két€ puné dhe besoj q€ komuna ¢
Rahovecit ka me dhané kontributin e jashtézakonshme me kapacitetet sepse uné ja kam nis€ mirépo pak
réndési se kush éshté pas njé viti, por uné e kam nis njé projekt qé kérkon edhe kosto € po ashtu edhe
ekspertizé sepse uji po vjen nga té gjitha anét qytetit q&€ ne duhet me gjete mundési me kanalizua edhe me
bo njé shkarkim me te kontrolluar né kanalet e shkarkimit si¢ €shté lumi Duhllo apo lumin Rimnik. Ne kemi
lidhé njé kontraté e cikla ka filluar punimet dhe uné jam i bindur se nuk ka me mbet me kaq sepse ju e keni
pa né 2 apo 3 vende ka trajtimi i ujérave atmosferik q& jané té pérgjithshme por ne i dimé tash ku jemi sepse
po mundohemi qé me i evitua né vendet ku jané me problematike si¢ kemi kod t€ veganté pér Rimnik né
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Fortesé pastaj pér Celin€ po pres me qit kodin e ri g& po e hapim g€ jané me vlera zero pasi grandi i
petfomancés ende éshté né procedim dhe na mbetet q& né ploté aspekte me u pozicionua edhe ka gyteti qé
gshté shumé problematiké edhe duhet pasi ata kané garantua edhe prapé garantojné qé kur t€ béhet sheshi i
ri ndoshta kjo ura g€ éshté te podrumi i vjetér pasi n€ bazé t€ matjeve t€ inxhiniereve t€ hidros dhe jané
pércaktuar nga gryka dhe perimetri i urés dhe na kané garantuar q€ gjithé kapaciteti i hyrjes s€ ujit né kété
uré nuk mundet me u ndal diku edhe me u vérshua por duhet ta kemi parasysh se po hyn edhe nga pjesé
tjera edhe pastaj po kemi vérshime edhe sigurisht g€ tash kjo kérkon zgjidhje. Uné thash se pajtohem qé té
shtohen mjetet financiare dhe pér kété duhet me na tregua drejtoni i Financave. Pér emrat e rrugéve ju mos
shqetésohuni sepse ne nuk mundemi me dité nga kétu pa njé ekspertizé t€ inxhiniereve t€ arkitekteve dhe pa
dalé pér konsultime né terren me i pa nga afér senet nuk mundemi me dit dhe nuk éshté déshira ime dhe
besoj edhe askujt qé me fol pa e ditur. Uné jam né dijeni pér ato rrugé edhe sigurisht q€ jam né dijeni se ka
probleme por sidoqofté neve na duhet njé konsultim profesional me ata qé€ din dhe deri sa kodi &shté i hapur
dhe derisa shqetésimi mbetet ne top listén e prioriteteve trajtimi i ujérave atmosferike edhe ménjanimi i i
pérmbytjeve qé po i shohim edhe veté si¢ e thashé edhe mé herét sepse né perimetrin e lumit jané té
ndértuara ato shtépi edhe mungesa e izolimeve adekuate e po ashtu edhe ka probleme pronésore e krejt kéto
situata jané gé duhet me u trajtua me shumé kujdes. Por ajo cka mundem me ju sigurua né kété kuvend dhe
qytetarét e Rahovecit se ne ¢ kemi shumé seriozisht me u marr me ujérat atmosferik né qytet dhe jam
banues kétu edhe e shoh vazhdimisht problemin me ujérat atmosferik. Ne nuk mundemi me zgjidhé por
mundemi me minimizua két& problem sepse vérteté po kemi vérshime té médha dhe po na krijon probleme
shtesé pér me bo pastrimin e qytetit. Pra jam pér me shtua mjete aq sa ka mundési dhe pér kété na tregon
drejtori i Financave z. Afrim Limani. Po ashtu mund té them se sheshi gendror i gytetit, ideja &hté me hy
né planifikim nga qeveria e po shpresoj nga donatorét gé realisht tek né mars apo né prill llogaritet me fillua
ekzekutimi i njé kontrate potenciale pér sheshe. Nése nuk ndihmon ndonjé donator edhe qeveria pasi béhet
fjalé pér shifra t&¢ médha pasi ne nuk e dimé ende sepse &shté n€ konkurs ndérkombétar té projektimit por
sido qofté ne luftojmé pér me gjet€ donatorin gé e financon pasi komuna e Rahovecit me buxhetin qé ka e
ka t& pamundur me realizua digka né kété drejtim. Te stadiumi ku pretendohet me u ndértua, pronén e kemi
marr nga Agjencioni Pyjor me vendim té geverisé dhe aty do t& béhet stadiumi ndérsa kétu do t€ két€ situata
pasi e kemi marr vendimin né Kuvend pér me miratua né momentin kur drejtori i urbanizmit € ka qit né
kuvend. Pra zhvendosja e stadiumit éshté zgjidhje edhe pér sportistet pér palestrén pér qytetin sepse qendra
€ qytetit sigurisht mé moderne po krijohet poshté. Agjensioni Pyjor i Kosovés kur ja ka dhané geverisé me
vendim té qeverisé na ka dhéné edhe neve edhe sigurisht se e ka dité se pse po e marrim na pasi do té béhet
kompleks sportiv edhe sigurisht edhe njé pjesé do t& shfrytézohet pér nderimin e stadiumit. Besoj qé shtépia
muze né Krushé té Madhe g€ béhet fjalé pér pronén e Vakéfit edhe €shté interes té pérgjithshém q€ nga viti
2012-2013 pra fjala éshté pér muzeun né Krushé t& Madhe né kuadér t€ kompleksit t€ varrezave. Ndérsa pér
kompleksin e Ukshin Hotit, ju tregova edhe mé herét situatén si e kemi pasur, &shté dashté t€ filloj sivjet por
ne jemi vonua né pritje mos po rikthehet kodi i humbur. Te vendimet € kuvendit, t€ muzeut g€ € ka marr
agjensioni pérsipér pér me bashkéfinancua, ne mund ta miratojmé apo jo por kur t€ lidhet kontrata duhet me
gjeté ményrén pér me pagua obligimin toné, pra &shté marréveshje bashkéfinancimi me agjenciné ndérsa
pér stadiumin &shté marréveshje financimi pra plotésisht e financon Ministria e Kulturés, Rinis€ dhe
Sporteve pra stadiumin ne Rahovec, palestrén né Krushé dhe stadiumin né Ratkoc. Uné e ftoj Kuvendin e
Komunés sé Rahovecit, anétarét e Kuvendit té Komunés sé Rahovecit me votua buxhetin, ndoshta ne mund
t’i humbim 330,000 euro por duhet ta dini & po i humbim t& gjitha komunat pér shkak té pandemisé e bile
komunat tjera humbim me shumé por i fitojmé 656,000 euro grant dhe besoj g€ do té ishte miré me votua
buxhetin pasi éshté ngjarja me ¢ madhe e njé komune, e di g€ ndoshta edhe nuk i plotéson kérkesat dhe
ambiciet q& i kam shumé t€ médha q€ me bé sa mé& shumé puné por sigurisht qé edhe ju e dini g€ do té
luftojmé bashke q& kété buxhet qé e kemi qé me e rité sa mé& shumé pér vitin 2021 sepse t€ gjithé kemi
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déshiré me mité qé me fitua ndonjé donacion apo projekt apo grant. Uné jam i bindur g€ po hyjmé né njé
gjendje normale financiare dhe stabilizohemi edhe mé miré pér vitin 2021 dhe sigurisht q¢ me krijua
mundési qé me bo projekte gé u fol nga shumica e asamblistéve q€ me pas kérkesa legjitime. Ne edhe né
kode té& pérgjithshme e dimé se ¢ka kemi me bo e sigurisht g€ ¢ kemi edhe ndihmén tuaj por duhet t€ jeni té
bindur qé shumica e gjérave mund té pérfshihen prandaj ndonjéheré duhet me i lan€ edhe kodet e
pérgjithshme sepse kur éshté kodi specifik atéheré éshté problem pastaj me ndérhyje qé me pas mundési me
bo edhe ndonjé puné tjetér, késhtu qé né kode té pérgjithshme, ne kanalizim té ujérave 1€ zeza, kanalizim &
ujérave atmosferik, shtretér t& lumenjve né bujqési mbéshtetje t€ bizneseve né bujqési urbanizém plane
shesh dhe krejt kéto jané té standardizuara dhe t€ pérfshira né até ményre q€ t€ gjith€ do t€ jené 1€ kénaqur
me kapacitetet buxhetore duke e ditur paraprakisht sa i ka komuna e joné. Ju fiojé me votua buxhetin e vitit
2021 edhe me zotimet gé do té pérmirésojmé disa vérejtje qé i dhané shefat e grupeve t€ kuvendit dhe uné
jam pér me votua pavarésisht g€ ne kemi dallime ne shume tema por kryevepra e njé komune éshté buxheti,
pasi pa buxhet éshté e pamundur me mbijetua komuna, sigurisht q&€ nuk i ka pérshije t€ gjitha kérkesat e
qytetareve pér shkak té pamund@sisé si buxhet i vogél por i ka pérfshi temat kryesore q€ edhe ju i keni
debatuar si KPF edhe dégjimet dhe komunikimet g& ne i b&jmé, sigurisht g€ nuk mundemi me i mbérri me
buxhetin qé e kemi por sigurisht mundem me i mbérri edhe me buxhetin shtesé qé do ta kemi.

Munib Durguti — Faleminderit kryesues, rreth organizimit t&€ buxhetit, un€ besoj qé sivjet ésht€ béré pak
mé miré né njé relacion dhe gjithmoné kam gené pro pémmbylljes se projekteve ekzistuese dhe sa me pak té
hapen projekte té reja pérderisa jané me obligime kontraktuale. Uné sivjet po shoh pak projekte te reja dhe
kjo besoj qé éshté pozitive dhe e stabilizon komunén né aspektin fiskal. Pastaj t€ projektet ekzistuese dilema
qé kemi pasur, tani po flas vetém pér veten time pasi e dini publikisht se nuk jam pjes€ e grupit t€¢ PDK-sé
por po e vazhdoj mandatin si asamblist i pavarur dhe né kété piképamje e jap njé mendim, tek kodet e
projekteve né bujgési qé realisht jané 3 projekte dhe né shéndetési projekti i katért kam pasur dilema se po
béhet se po béhet shkelja e ligjit dhe kam pritur g€ Auditori Gjeneral vérteton kété bindje q€ e kemi pasur
mirépo fare nuk e ka marr né shqyrtim kété 1éndé dhe po na jep njé sinjal g€ me besua qé ka ndodhur digka
qé ka me pak se shkelje apo me pak se e lejume dhe nuk jam i interesuar g€ me i ndal kéto projekte ngase
bujqit vértet kané pérfitua shumé nga kéto kode ekzistuese. Po ashtu po vazhdoj me shéndetési , 1€ njéjtén
dilemé e kam pasur pér projektin gé ndahet nga grandi specifik pér shéndetési, ndértimi shtépive dhe
materialeve ndértimore pér familje né nevojé, jo pér ta pengua projektin ngase nevoja éshté shumé e madhe
qé té vazhdoj ky projekt dhe kérkesat kané qené enorme qé té pérkrahen nevojtarét pér asistencé pér
ndértimin e shtépive mirépo duke ditur q& grandi pér shéndetési éshté nga grandi qé mbrohet me ligje grandi
pér arsim dhe shéndetési dhe nuk guxojné t€ dalin mjete nga shéndetésia né njé fushé tjetér mirépo edhe
kétu auditori me gjasé e ka mendua qé ndérlidhet né aspektin socialé dhe nuk i ka preké fare, andaj edhe
kétu nuk jam pér me ndryshua. Pémdryshe e mirépres projektin e ri q€ ésht€ ndértimi rreguilimi
meremetimi i repartit t& pediatrisé dhe stomatologjis€. Uné kujtoj g€ mandatin e kaluar e kemi ndértuar
repartin e hemodializes q& &shté ne repartin e katit t€ pérdhesés dhe né at€ model besoj gé duhet t€ ndértohet
komplet objekti dhe té shkohet deri ne maternitet dhe kujtoj qé€ ai objekt nuk ka izolim fare dhe duhet t&
llogaritet edhe izolimi i tij, me njé arsye q& brenda shéndetésisé primare kemi inkorporua disa shérbime
sekondare dhe disa aktuale qé i kemi si¢ éshté urologjia pediatria edhe 5 specialist€ g€ i kemi financua
mandatin e kaluar e gé tash jané specializua dhe ne mund t& 1€vizim drejt nj€ hapi t€ cilin duhet ta ndérmerr
kuvendi duke u bazuar ne nenin 17-t€ t& ligjit per shéndetési pér themelimin e poliklinikés sekondare apo
mini spitali pa trajtim t& shtratit. Kéto i ka béré komuna e Podujevés para 3 vitesh dhe ne duhet t€ marrim
model dhe shpresojmé se dializa t& funksionalizohet dhe kjo do té jeté njé aduté shumé i sigurt g€ te
lévizim pérpara si shéndetési. Ndérsa te projekti i ujérave té shiut qé gjate pyetjes qé shtrova, kryetari ¢ dha
sqarimin e vet mirépo uné do & kérkoj qé ky projekt gé tash po fillon se zbatuari qé kygja e tij t€ mos behet
né lumin Duhllo pa e trajtuar shtratin prej segmentit ku do t& béhet kycja dhe propozoj qé€ kygja té béhet sa
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me poshté né ményré g€ trajtimi i shtratit t€ b&het n€ segment sa me t€ shkurté€ dhe nuk ka zgjidhje tjetér
pasi inxhinierét kané folur pa me herét mirépo edhe ata nuk do t& thoté qé nuk gabojné, po jap vetém njé
shembull si segmenti g€ lidhé rrugén Gézim Hamza me rrugén Ibrahim Rugova, shpesh here kam folur se
secili shi shkakton pérmbytje pér shkak t& vendosjes se njé muri t& pavendosur miré€ d.m.th. g€ ai mure e
mbron ujin qé 1€ vazhdon teposhte edhe njé pjesé e lagjes pérmbytet. Pra do té ishte miré g€ pér késo
projekte i propozoj kryetarit qé té i ftoni banoret ¢ lagjes pér diskutim kétu ne kuvend komunal edhe me i
dhané sqarimet e nevojshme por sigurisht edhe me i marr preokupimet dhe brengat e tyre pasi vértet
rrezikohet edhe jeta e njerézve, po ashtu ne mundemi me kuptua g€ mund t€ keté edhe uzurpime por brenda
shtrati ekzistues mund té béhet njé ndryshim i vogél i projektit pra t€ mos zgjerohet projekti por té thellohet
e sidomos aty ku béhet kygja e ujérave t€ qytetit prej pompés se benzinés qé vijné né até kanal dhe prej atij
pozicioni duhet patjetér t& béhet thellimi 1 kanalit pérndryshe do t€ jemi né pozicionin q¢ me mbyllé njé
problem e me hapé disa té tjeré. Pra uné jam shumé i bindur pa politiké pasi e pércjelli njé brengé té
qytetareve me te cilén ballafagohemi né secilén reshje t€ shiut. Po ashtu keni edhe kodet me
bashkéfinancim qé mund té béni njé projekt edhe t€ konkurroni né Ministriné e Planifikimi Hapésinor
mirépo mos té shkojmé ka ajo q€ t&€ kycemi né kanalin edhe me pae pastaj se ¢ka po ndodhé dhe sigurisht se
ka me ndodhé njé pérmbytje shume e madhe edhe démet kan€ me qené kolosale.

Kryetari — Munib, ne jemi té gatshém me i takua edhe banoret e lagjes pa asnjé problem dhe nuk jemi asnjé
kétu prej atyre qé me zgjidh njé problem e q& me u hap shume té tjeré. Por kjo ¢éshtje q€ uné po e rezervoj
té drejtén q& me i takua edhe né terrene banorét. Uné fola pér njé shkarkim t€ kontrolluar i cili do t€ béhet
me kaskada edhe sigurisht q& nuk do té shkoj uji ka nuk duhet sikur te puna e hidrocentraleve dhe folém pér
puné elemente shtesé té cilat a do t€ jené thellim i shtrati apo do té jené mure tani nuk mund té them pasi pér
céshtjen e ujérave i kom mbledhé mbi 25 arkitekté dhe inxhinier t& késaj komune dhe zgjidhjet parimore
dhe me te drejta teknike profesionale jané dhéné duke u nisur né ndértimin e kanaleve. Pra ne kemi fillua
me i dhané kuptim pérmes njé projekti q& éshté ve¢ ne nisje problemit t€ ujérave atmosferik € jo duke e
zgjidhé problemin ne rrugén Xhelal Hajda ¢ duke ju shkaktuar problem dikujt tjetér por duke i trajtuar ne
shume kujdes dhe ne do té jemi kétu dhe nése kemi véshtirési rreth késaj nuk jemi t€ interesuar me krijua
dhe po ju sigurojé se nuk jemi t€ gatshém me shkaktua pérmbytje duke i eliminuar pérmbytje dikén tjetér
dhe me shkaktua pérmbytje diku tjetér e sidomos né pjesén e banuar. Tash cila do t€ jet€ zgjidhja uné po e
rezervoj té drejtén dhe ne do t& bisedojmé edhe me banoret edhe me ju si pérfagésues i banoreve apo i
zgjedhur edhe i atyre banoreve por edhe me inxhinier arkitekt apo me kompani q€ me két€ kontrat€ q€ kemi
a mundemi me bo dicka me ndryshe, pra krejt kéto mundemi me i bisedua se a lejohen dicka me ndryshe
sepse lejohen korrigjimet edhe brenda kontratés nése menaxheri konstaton dhe nése banoret kérkojné dicka
me ndryshe atéheré i shohim edhe i harmonizojmé edhe besoj qé do t€ jemi kétu. Edhe njéher€ po ju ftoj me
votua buxhetin me disa korrigjime qé uné kam njé propozim konkret g€ ftojé drejtorin e Financave dhe
shefat e grupeve parlamentare qé té€ konsultohen pér detaje tjera q€ me shikua se ¢ka mund té€ béhet pér
ndonjé korrigjim eventual. Uné u zotova pér até qé e thash, ujérat atmosferik kan€ marré kuptim dhe kané
fillua me u trajtua pasi vértet asnjéheré nuk éshté shtruar si ¢éshtje me prioritet vérshimet mirépo tani duke
pare gjendjen e vazhdueshme nga reshjet e shiut dhe vérshimet q€ po shkaktohen dhe ne duhet tash me i
dhané kuptim késaj qé t& béhet njéheré e pérgjithmoné rregullimi i késaj ¢éshtje. Céshtja e rrethimit té
shkollés ne Cifllak, nuk ka vend pér kété, pasi ajo do té kryhet shume shpejt me kété€ kod€ pra me kété
kontraté qe e kemi pér riparimin e shkollave. Po ashtu edhe kérkesat e z. Fehmi Hoxha, i dimé shume miré
ato problemé dhe tash ju them ehe ne emér t& Drejtorit t€ Shérbimeve publike z. Pérparim Krasniqi po
shpresojmé edhe koha té pérmirésohet do t& trajtohet kanalizimi fekale edhe problemet € tjera qé jané té
pranishme né lagjen tuaj dhe miré q€ e kemi kontratén pér ujérat e zeza, q& realisht jané larguar pak pér
shkak té reshjeve, pra sigurisht se do t€ intervenohet né kété vite né rrugén Fahredin Hoxha dhe mbi kété
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bazé uné po kérkoj me votua, e di secili nga ju vazhdimisht mund té kérkoni digka e qé sigurisht se €shté
legjitime por sigurisht g€ legjitime &shté me u zotua pér disa puné q€¢ munden me u krye.

Sali Sallteku — Nga ajo g€ po e shoh dhe kam lexuar deri me tani, vértet késaj here ka pasur mé pak mjete
edhe e kuptoj edhe drejtorin e Financave pér arsyetimin edhe ka béré shumé miré qé e ka sjell€ kétu dhe
nése e krahasojmé me buxhetin e vitit t€ kaluar atéheré del se ky éshté shumé mé i miré se ai tjetri edhe pse
i ka kéto rénie, pra éshté miré me krye tani buxhetin.

Fahrie Lushi ~ I nderuar kryesues, kryetar, kolegé késhilltar dhe gjithé ju té pranishém. S€ pari uné e
pémmend njé fakt g& mé ka b& me u ndie miré dhe qé &shté miré qé éshté pérmendur edhe nga té tjerét si
specifikimi i kodeve, nga kode pérgjithésuese né kode specifike, ani pse kryetari e arsyetoj kété dhe e kuptoj
plotésisht g tha se prej kodeve té pérgjithésueme mundemi ¢do kund tjetér me ndérhyje dhe uné e pérgézoj
kété fakt g€ u ngrit€ kjo temé sepse vitin e kaluar e kam ngrité edhe uné personalisht. Edhe disa géshtje dhe
shqetésime qé kisha lidhur me buxhetin, kryetari paraprakisht i dha pérgjigjet dhe po € dimé se cilat jané
problematikét qé e shoqérojné két€ buxhet pra kété qarkore gé thjesht &shté né kohén né té cilén €shté, por
uné do té ndérlidhesha vetém pak tek arsimi dhe shkenca sepse jané kode qé té gjith€ besoj i kemi paré€ si
riparime né shkolla vazhdim, e kuptoj edhe kryetari ¢ dha paraprakisht két€ mirépo shqetésimi im do té
ishte pér drejtorin e arsimit q& né cilat pjesé do t'i kushtonit mé tepér réndési dhe uné sugjeroj qé me tepér
me i dhané réndési nyjave sanitare sepse €shté vendi ku fémijét pa pérkujdesje as nga arsimtaret dhe nga
askush tjetér frekuentojné vetém dhe e kemi gjendjen pandemike para vetes.

Ali Zhuniqi — Shumica u ceken edhe ne fillim edhe keq klasifikimet edhe kodet pastaj ndryshimi i
emértimit t& kodeve, por dua té jem me konkret pasi ne kemi konsideruar qé né kuadér t€ buxhetit edhe
projeksionit t€ kétij buxheti si investime kapitale pér me votua két€ buxhete &shté né Fortesé rrjeti komplet i
kanalizimit, ndrigimi total i fshatit edhe rreguilimi i rrugés prej xhamisé e deri né Celiné, rrugé kjo qé éshté
né gjendje katastrofale dhe e kemi cekur edhe vitin e kaluar se nuk &shté ndérmarré digka né lidhje me kété
sa i pérket rrugés. Poashtu n€ Cifllak, na &sht€ ardhé njé kérkesé nga ana ¢ banoreve sa i pérket njé rrugé e
cila nuk éshté as e kubézuar e as e rregulluar nga ana e komunés dhe t€ merret parasysh si propozim. Pastaj
né fshatin Pastasel kemi marr kérkesa se kané€ nevojé pér njé objekt shkollor t& ri edhe pse objekti g€ éshté
fituar njé projekt pér eficiencé né até objekt, por pavarésisht késaj kryetari e ceku mé herét se ka fituar njé
projekt pér eficiencé pér njé shkollé tjetér pra fjala Eshté pér shkollén filloré né Xérxe, po ashtu né fshatin
Pastasel kané mungesé té infrastrukturés sportive dhe kisha konsideruar g€ duhet me marr parasysh si
kérkesé. Pastaj né fshatin Opterushé kemi munges€ té ndrigimit publik né disa zona madje né disa zona jané
vérteté shumé keq. Dhe si kérkesé e fundit pér bujqit edhe né shéndetési e posagérisht né shéndetési nése
do té ishte e mundur brenda kodit buxhetor probleme té teknologjive te reja dhe llogaritet afér 319,000 euro
pér blerjen e njé mamografi pér graté dhe motrat tona q& kané nevojé pér me i krye shérbimet q¢ mos me
udhétua pér Prishtiné Gjakové apo diku tjetér. Edhe njé€ kérkesé tjetér nga qytetareve té€ Rahovecit éshté pér
kygje né sistemin e yjitjes, sistem i cili ka shkuar deri né Fortesé apo Pataqan, q€ po ashtu edhe kané nevojé
té kyqen né sistemin e ujitjes pér bujqési. Kéto jan€ kérkesat konkrete q€ mendojmé se duhet t€ merren
parasysh nga ana e kryetarit.

Trajko Shariq — Pérshéndetje pér té gjithé té pranishmit. Fillimisht do t€ jem i shkurtér, ajo ¢ka dua té
them éshté né lidhur me buxhetin e ndaré pér komunitetet pasi buxheti éshté i vogél nése e krahasojmé me
kérkesat ¢ lagjes dhe marr parasysh infrastrukturén e dobét qé e kané dhe problemet me te cilat ballafaqohen
ata. Andaj edhe kisha propozua té rritet nése ka mundési buxheti i paraparé.

Kryetari - Ne e kemi adresuar kérkesén e Rasim Fazliut né emér t€ grupit t&€ PDK-s€ ku shuma prej 50,000
euro nga kodi pér shérbime publike higet dhe vendoset né kanalin e ujérave atmosferik né qytet dhe mé
tepér nuk kemi mundési késhtu gé& nga 70,000 béhen 120,000 dhe uné po luftoj g€ edhe me ridestinim me
pas njé pozicion jo t& kuvendit t&€ komunés por tepricat e geverisé gjithashtu edhe me bartje t€ mjeteve
presim me pas prape prioritet né kanalin € ujérave atmosferik, pra e kemi adresua shgetésimin g€ ishte ne
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kuadér t& grupit qé &shté ne emér t& Rasim Fazliut te zotimi pér Cifllak pér rrethimin e shkollés fillore dhe
poashtu e kemi dhéné zotimin qé brenda kétij viti té kryhet kanalizimi fekal n€ kérkesat ¢ Fehmi Hoxhes, e
kemi sqarua miré pozicionin né raport me Fehmi Cenén né sqarimet t€ cilat i ka kérkua ne ato q¢ ika
paraqité qé mund té keté edhe porcione tjera qofté pér ambulantén apo pér repartin e pediatrisé ¢ goft€ edhe
né keérkesa tjera, mund té béhen pjese e kontratave tona dhe mund t€ lidhim pérséri kontrata né vitin 2021,
po ashtu kérkesat qé& i ka paraqit Ali Zhuniqi sa i takon Pastaselit dhe i them se ne kemi kod pér terrene
sportive dhe mirépresim njé kérkesé nga kryesia e fshatit, po ashtu edhe sa i takon infrastrukturés rrugore
veg kemi kod dhe nesér e nénshkruajmé kontratén pér té gjitha rruggt ku nuk jané t€ kryera do té trajtohen
dhe ne kemi kontraté pér ndrigim publik né Fortesé né Opterushé e gjithandej, po ashtu kemi kontraté edhe
pér kanalizim té ujérave t& zeza. Pastaj te mamografi jemi né proces pasi kemi aplikua me Ambasadén
Japoneze dhe shpresoj gé kemi me fitua si komuné pasi €shté shumé i nevojshém dhe i domosdoshém. Po
ashtu e kemi adresuar ¢éshtjen te gendra kulturore inovative multifunksionale pér rini e kulturé dhe synojmé
ta marrim nga qeveria, kurse pér lokacionin flasim ne kuvend. Po ashtu jemi t€ vetédijshém pér shkurtimet
buxhetore t& cilat jané pér shkak té pandemisé, kemi edhe kode t&€ pérgjithshme e po ashtu edhe kode t&
veganta qé sigurisht &shté shumé miré pér kété pasi kemi béré njéfaré kombinimi q€ me pas mundési
operimi sipas prioriteteve g mund t’i kemi. N€ pyetjen e parashtruar nga Trajko pér Lagjen ¢ Epérme, ne e
dimé se buxheti &shté i pamjaftueshém né raport me kérkesat dhe shqetésimet q& i kané ata, por ju e dini se
na kemi ndérmarr edhe shumé veprime bashké me donatorin sepse &shté i vetédijshém edhe i ndérgjegjshém
edhe Trajko sepse Lagjja ¢ Epérme konsiderchet edhe nga donatoret mé miré se sa lagjet tjera edhe marrim
projekte edhe nga donatoret dhe besoj qé do t€ kemi mundési me ju pergjegjé njé numri t&¢ madhe té
kérkesave dhe nevojave gé 1 keni ju.

Rasim Fazlin — Té gjithé kétu anétaret e kuvendit e dhané kontributin e vet pér propozim buxhetin pér vitin
2021 dhe éshté miré kjo e po ashtu edhe kryetari para neve dhe qytetareve e dha zotimin qé do t’i realizoj
ato projekte dhe kérkesa gé na i patém késhtu g€ uné mendoj se kétu ¢do gjé éshté e qarté qé projektet t€
realizohen, tani ka mbet qé veg me i qit né propozim edhe e votojmé buxhetin edhe ecim tutje. Kryetari i
Komunés z. Smajl Latifi botérisht foli se do t& i realizoj kété projekte dhe kérkesat ishin ato dhe na premtoj
se do té realizohen q¢€ té gjitha.

Fehmi Cena - Uné mé herét kur e mora fjalén fillimisht thash se do t€ diskutoj si delegaté e me voné si
kryesues i grupit. Megjithése shumé géshtje u shtruan dhe u sqaruan ne ato vérejtjie qé i patém ne disa
plotésisht e disa pjesérisht e qé realisht pér disa jemi t€ kénaqur e pér disa jo, nuk mundem pa e pérmend né
emér & grupit ato vérejtje tona qé i kemi pasur edhe ne t¢ kaluarén, g€ po ashtu u pérmenden edhe nga
grupet paraprake né kuadér té shpenzimeve kapitale kemi keqklasfikime pérséri dhe duhet ta kemi t€ qarté
dhe nuk dua té futem népér t& gjitha ato kode gé u ceken edhe me herét. Gjithashtu edhe kjo pjesa tjetér t€
shpenzimeve té prezantuara né formén e pérgjithésuar e keni shumé dhe ne shumicén e kodeve nuk keni
projekte t& specifikuara pér ato g€ ne kemi kérkuar edhe me pérpara. Nuk &shté céshtja se shkelet ligji apo
nuk shkelet pasi tek e fundit ajo &shté eporkusioni juaj mirépo nuk duhet t€ vazhdoj kjo praktiké késhtu pasi
me tepér duhet té kété kode me projekte t€ specifikuara pér arsye se nése ato nuk jané aty atéheré ne si
delegaté nuk mundemi me i mbikéqyré ato apo edhe si gytetaré t thjeshté, prandaj kjo éshté ajo gé
vazhdimisht kemi insistuar. Edhe si delegat dhe né emér té grupit kérkojé edhe dicka nga grupi yné pér
projektin qé folém me herét né pikén e dyté té rendit t€ dités, si rruga e shkurtér q€ lidh dy rrugét me
kryesore t& qytetit t& Rahovecit pra rruga “Déshmorét e Pashtrikut” edhe rruga Gézim Hamza t€ hyjé né
projekt buxhete né ményré qé pér vitin 2021 té hapet kjo rrugé. Procedurat ligjore jané té kryera dhe ka
mbet vetém ¢éshtja buxhetore qé &shté vetém tek ¢mimi dhe komuna duhet t€ qéndroj prané késa) q€ mos
me krijua problem pasi éshté projekt jetik pér dy lagjet e gytetit dhe uné insistoj q€ kjo t€ hyjé né projekt
buxhet.
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Kryetari — Uné edhe njéheré po dua me i falénderua t€ gjithé pér konstruktivitetin dhe ideté jashtézakonisht
interesante dhe konkrete g i kané dhéné asamblistét duke pérfshiré edhe Fehmi Cenén. Céshtja e fundit qé
e ngriti me insistim qé t&€ futet né€ buxhet, departamenti i shpronésimit éshté njé departament n€ kuadér té
Ministrisé s€ Ekonomisé€ dhe Ambientit, i cili bén shpronésimin edhe vlerésimin e pronave. Pra palét kané
shprehur mospajtime me 120,000 euro qé ata kané& vendosé vlera e shpronésimit dhe ¢éshtja &shté né
procedure gjygésoré. Ne nuk mundemi ta fusim né buxhet ende kur ne momentin gjithgka €shté ne rregull
ne kete rrugé, pra ne kemi kontraté me hapé rrugén edhe me bo ndértimin e rrugés pa asnjé problem, Ju
siguroj q€ nuk éshté né kompetencat tona me fol sot pasi ne momentin kur merr epilog pozitiv kjo ¢éshtje
dhe palét pajtohen atéheré ne e hapim pasi kemi kontratén pér rrugé edhe nuk do ta kemi problem me trajtua
si rrugé me prioritet dhe do ta hapim até rrugé pér njé pérudhe dyjavore béhet rregullimi i asaj rruge. Pra
nuk éshté problemi te ne dhe ju kisha théné qé t€ mos insistoni pasi nuk mundet me qené pjesé e buxhetit
kjo rrugé dhe né momentin gé vjen pérgjigia né komunén e Rahovecit g€ gjithcka éshté né rregull sa i
pérket késaj rruge atéheré menjéheré do ta nénshkruaj kontratén dhe mos harroni se prioritetet ne i kemi por
ne prioritete edhe kryetari e ka rolin kryesor, prandaj edhe ka ngelé kjo puné késhtu dhe s’kemi nevojé me
buxhetua pasi veg kemi kontraté pér rrugé. Pra n€ momentin g€ merr epilog pozitiv kjo ¢éshtje atéheré uné
gysh sivjet e krye até rrugg.

Fehmi Cena — uné mendoj se me rendési €shté qé ajo t€ hyj€ né projektbuxhet si kod q&¢ komuna me marr
obligime edhe tek e fundit edhe nése nuk zgjidhet kontesti si¢ thoni ju pér vitin € ardhshém atéheré le té
zgjidhet pér vitin 2022 dhe ne po e shqyrtojmé sot pasi po e kalojmé edhe kornizén afatmesme dhe nuk
éshté vetém buxheti pér vitin 2021 por éshté edhe KAB-i 2021-2023 dhe t€ futet si zotim i komunés dhe
gjithgka éshté rregull. Po ashtu jemi konsuitua edhe me juriste edhe me ekonomisté edhe me te gjithe€ dhe
zotimi i komunés duhet t& ekzistojé.

Kryetari — Zotimi i komunés ekziston pasi éshté kodi i hapur pér blerjen e pasurisé se paprekshme ose
shpronésimin dhe uné ju siguroj q€ nése nuk i kemi 120,000 pér vitin ¢ ardhshém atéher€ ju siguroj qé€ ka
mundési me bartje t& mjeteve pastaj me rishikim té buxhetit nése do té keté ka mundési me i sigurua edhe té
tjerét. E réndésishme éshté se ne jemi kétu, pra ne kemi kodin dhe ju mund ta shihni né drejtorin pér
gjeodezi dhe kadastér se ekziston kodi pér shpronésime edhe kemi mjete ne to. Ne nuk e dimé se kush do t&
kérkoj shpronésime mirépo ne momentin se neve na vjen vendimi gé u krye kjo puné at€heré ne marrim
obligim pér me hapé rrugén dhe sigurisht qé duhet me bo pagesén dhe ne e kemi kodin. Kapacitet e
komunés pér shpronésime kaq éshté me buxhetin & posedon por ne mundemi me shtua ende pér vitin 2021
dhe sigurisht edhe me bartje t& mjeteve dhe ju e dini se t& hyrat € néntorit dhe dhjetorit nuk barten fare por
barten pér vitin e ardhshém edhe ato g€ mblidhen n€ mars dhe ne mundemi me bartje t€ hyrave prapé me
ndérhy nése do t& kemi nevojé por uné shpresoj g€ kjo temé t€ zgjidhet sa mé shpejté né ményre qé ta béjmé
rrugén dhe pér pastaj pér shpronésim do té merremi vesh pastaj. Pra po flas n€ frymén e asaj gé €shté ligjore
dhe qé me njeréz qé merren me kéto puné dhe ne momentin q€ i japin fund késaj céshtje dhe t& beéhet
pajtimi i paléve dhe ne do ta hapim rrugén.

Kryesuesi — Faleminderit shumé kryetar! T€ nderuar kolegé e qesim né€ votim pikén e treté t€ rendit t€ dités:
Shqyrtimin dhe aprovimin e propozim vendimit pér miratimin e buxhetit pér vitin 2021. Atéheré konstatoj
se me 19 vota pro, 3 kundér dhe 6 abstenime aprovohet projektbuxheti pér vitin 2021.Urnime t€ gjithéve!
Kalojmé né pikén e katért té rendit té dités:

4. Shqyrtimi dhe aprovimi i propozim rregullores komunale pér tatimin mbi pronén ¢ paluajtshme
pér vitin 2021.

Afrim Limani — Faleminderit kryesues, pérshéndetje edhe njéheré t& nderuar asamblisté, faleminderit
shume qé votuat buxhetin. Sa i pérket rregullores se tatimit né proné, ne fakt ju duhet t€ fokusoheni tek
pjesa e fundit e kétij e materiali tek normat tatimore sepse edhe pikérisht pér két€ ka ardhé edhe kjo
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rregullore ne kuvend dhe ju duhet té votoni normat tatimore. Sa pér informimin ju them se kéto norma
tatimore jané me t€ ulta né nivele t€ Kosovés dhe ju ¢ka duhet t€ vendosni tash &shté nése doni me ndryshua
edhe ndryshimi éshté me rritje t€ normave tatimore.
Rasim Fazliu — Faleminderit kryesues pér kété propozim rregullore pér tatimin mbi pronén e paluajtshme
pér vitin 2021. Mendoj qé deri mé tash éshté né fuqi rregullorja nr.31/57 e datés 27.11.2018 dhe pyetja ime
shkon drejtpérdrejt se cili éshté ndryshimi i késaj rregullore karshi rregullores se deritanishme q€ e kemi
dhe kéto normat tatimore qé jané né fagen e fundit a jané t& nj€jta me rregulloren paraprake apo ndryshojné.
Munib Durguti — I nderuar drejtor uné kam njé pyetje pér ju, se a dallojné kéto vlera tatimore prej atyre qé
jané aktuale, pasi aty e pamé qé€ tatimi pér shtépi zona e par€ 200 euro dhe ishin tatime shume t€ larta, a ka
mundési me na dhané nj€ sqarim rreth késaj.
Ali Zhuniqi — Edhe uné e kam njé pyetje né lidhje me kété ¢éshtje, qé sipas udhézimit administrativ t€
standardeve minimale t€ konsultimeve publike té vitit 2018, neni 6/7 thoté qé té t€ gjitha mmegulloret duhet té
kalojé né diskutim publik. Uné kam veg njé pyetje q€¢ me ndryshimin e késaj rregullore mbi tatimin mbi
prona ka dal g€ kjo e njéjta n€ diskutim publik.
Afrim Limani — Pyetjen g€ e parashtroj z Rasim Fazliu pér dallimin rreth rregullores se re dhe rregullores
ekzistuese € po ashtu té njéjtén pyetje e parashtroj edhe z. Munib Durguti. Dallimi ndérmjet rregullores se
vjetér dhe té re &shté se rregullorja e re né vitin 2018 ka fillua se aplikuari pra ligji i tatimit né toké dhe
parcela edhe pikérisht €shté ky ndryshim, pasi pérpara kané qen€ 3 zona kurse tani jan€ 6 zona, si rezultat i
aplikimit té tatimit edhe ne parcela pastaj edhe ne toké edhe ne objekte komerciale dhe industriale. Pra kétu
éshté dallimi edhe zonat jan€ krijua dhe jané té barabarta me t€ gjitha zonat pércaktimi i normés se tatimit.
Né mbledhje té KPF-sé e kam dhéné njé sqarim se si jané krijua kéto zona. Krijimi i zonave &shté béré nga
ligjit g€ ka hie ne fuqi pra ligjit te tatimit né proné t€ vitit 2018 dhe departamenti i tatimit n€ proné né sajé té
verifikimit t& vet qé ka béré né terrene i ka pércaktua edhe zonat. Pra jané krijua 6 zona né nivele té
komunés se Rahovecit dhe jané gjithashtu 4 zona te tatimi i objekteve ndérsa te pronat rezidenciale
industriale dhe komerciale i kemi 6 zona dhe ne két€ material e keni edhe ¢mimin i normés tatimore e g€
kuptohet shumézohet me metér katror dhe krejt ajo g€ ju duhet me bo gé kéto norma a doni me i ndérrua
apo jo, pra krejt kjo varet nga ju. Pra normat jané té€ njéjta vet€ém se dallimi €sht€ se tash ka fillua se
aplikuari edhe pjesa pér parcela e oborrit nga viti 2018 dhe kétu €sht€ dallimi, se shkalla tatimore realisht
nga viti 2018 éshté me e liré se sa njé vite pérpara pasi shkalla e amortizimit pérpara ka gené te pronat
rezidenciale minus 10,000 euro kurse tani minus 15,000 euro.
Kryesuesi — Faleminderit shume drejtor pér sqarimin, t€ nderuar kolegé asamblisté, e qesim né€ votim pikén
e katért té rendit t& dités. Konstatoj se unanimisht aprovohet pika e katért e rendit té dit€s. Kalojmé né pikén
e pesté t€ rendit t€ dités:
5. Shqyrtimi dhe aprovimi i propozim vendimit t¢ Kryetarit t¢ Komunés s¢ Rahovecit pér shpallje
qytetar nderi i Komunés se Rahovecit pér z. Tomor Kotorrin.
T€ nderuar kolegé e kemi trajtuar né Komitetin pér Politiké dhe Financa dhe kemi dhané rekomandimin
kuvendit gé do ta aprovojmé. E gesim né votim edhe pikén e pesté té rendit té dités. Konstatoj se unanimisht
aprovohet pika e pesté e rendit t€ dités. Kalojmé né pikén e gjashté t€ rendit t€ dités:

6. Shqyrtimi dhe aprovimi i propozim vendimit pér caktimin e komisionit ad-hoc pér zgjedhjen dhe
zévendésimin e anétarit té késhillit té fshatit Hoc¢é e Madhe.

Té€ nderuar anétaré kuvendaré, neve na duhet g€ formojmé komisionin pasi q€ anétari ish-kryetari i

Komunés z. Esat Haxhijaha ka ndérruar jeté dhe ishte anétar i késhillit t& fshatit Hogé e Madhe dhe duhet té

zévendésohet me anétarin e ri. Sot né kete mbledhje duhet té caktojmé dy anétaré nga kuvendi kurse tre me

rregullore kemi nga késhilli i fshatit té cilét edhe i kemi emrat kurse na mbetet q€ t&€ kemi emrat edhe nga
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kuvendi. Pra kérkohen vetém dy anétaré dhe éshté komisioni kryen vetém kété€ procedure edhe pastaj
shuhet. Atéheré ftoj€ propozimin nga AAK-ja .

Besa Bytyqi — Falemindent kryesues, né emér t€ grupit Aleanca pér Ardhmériné e Kosovés e propozoj
anétarin € AKR-s€ z. Bajram Morina.

Rasim Fazliu — Pér pércaktimin e komisionit ad-hoc pé zgjedhjen e anétarit t€ késhillit t€ fshatit Hogé e
Madhe, grupi i Partis¢ Demokratike t€ Kosovés e propozon z. Fehmi Hoxha.

Kryesuesi — Atéheré i kemi dy emra qé me rregullore &shté ashtu kur subjektet nuk kalojné tek emri tjeteér.
Te nderuar kolegé, emrat q& i morém qé nga grupi i AAK-sé kané propozuar z.Bajram Morina kurse nga
grupi i PDK-sé z. Fehmi Hoxha kurse tre anétaré tjeré té fshatit Hogé e Madhe jané Marko Stashig, Ivica
Migic dhe Ivan Sharllovi¢. Té nderuar kolegé, i qesim né votim emrat e anétaréve pér formimin e
komisionit. Konstatoj se unanimisht aprovohet. Tash do t& hapim konkursin publik pér shpalljen pér aplikim
dhe komisioni do té mblidhet ne afatin kohor kur i njoftojmé qé duhet té shqyrtojné€ aplikacionet. Tani
kalojmé n€ pikén e shtaté t€ rendit t€ dités:

7. Raporti i Performances Komunale janar-dhjetor 2019.

T& nderuar kolegé kuvendaré, uné kisha kérkuar mirékuptimin e kolegéve qé pér shkak edhe te kohés ku té
gjithé e kemi pasur edhe materialin dhe si komuné kemi gené€ pérfitues i kétij granti e cila €shté miré pér
qytetarét tané dhe raporti q& sot éshté desht€ me u prezantua éshté raport i brendshém i komunés toné kurse
raporti nga MAPL-ja &shté publik nga data 7-té& t€ kétij muaji edhe ne webfaqe t€ komunés dhe un€ uroj qé
vitin tjetér te jemi edhe mé t& suksesshém dhe té renditemi né& vendin e par€. T€ nderuar kolegé kuvendarg,
faleminderit shume té gjithéve pér kontributin e dhéné dhe shihemi né mbledhjen e radhés.
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